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Niewielki budynek w samym 
centrum Łomianek, przy 
kościele św. Małgorzaty. 
To dawna organistówka, 

a przez ostatnie lata sklepik parafialny 
i miejsce zawsze otwarte na potrze-
by lokalnej społeczności. I to się nie 
zmieniło, choć niedawno gościnny 
sklepik podzielił się przestrzenią z Pa-
sją – kawiarnią kreatywną.

Nefelibata
Paulina Błażewska przyznaje, że pomysł 
na wyjątkową kawiarnię towarzyszył jej 
od lat, więc kiedy pojawiła się szansa 
na poprowadzenie takiego miejsca, za-
angażowała się całkowicie. Pomogło jej 
wiele osób – życzliwością, dobrym sło-
wem, ale także pracą nad wy-
strojem wnętrza. Drewniane 
blaty, ciepłe światło, plecione 
ręcznie abażury lamp, obrazy, 
przyjazne zestawienia kolo-
rystyczne sprawiają, że już 
od wejścia można odetchnąć 
i zapomnieć o codziennych 
sprawach. Na jednej z półek można też 
znaleźć pięknie wydaną książkę „Innymi 
słowy. Niezwykłe słowa z różnych stron 
świata”*. Bardzo pasuje do tego miejsca 
i kilka zaczerpniętych z niej słów posłu-
ży za rodzaj przewodnika w tym tek-
ście. Zatem… pani Paulina byłaby chyba 
nefelibata (jęz. hiszpański i portugalski), 
dosłownie „tą, która chodzi z głową 
w chmurach”, czyli żyje marzeniami. 
W jej przypadku marzenie się spełniło, 

choć jest równocześnie osobą, która 
twardo stąpa po ziemi.

Sobremesa 
Kawiarnia otworzyła się na 
początku czerwca. Jak działa? 
Przed godziną dziesiątą lepiej 
nie dzwonić! Gospodyni bę-
dzie wtedy jedną ręką mieszać 
ciasto, drugą masę do przełoże-
nia, a trzecią… No właśnie… Wydaje 
się, że tych rąk musi być więcej, bo jak 
można codziennie robić ciasto droż-
dżowe z kruszonką, cytrynowo-borów-
kowe, panna cottę, ciasteczka kruche 
z kremem i owocami, jakąś tartę, a do 
tego crème brûlée i wymyślać różne se-
zonowe kombinacje? A jednak to tylko 

ręce, pomysły i wypieki pani 
Pauliny. Wszystko wygląda 
i smakuje doskonale. I to nie 
tylko kwestia efektownego 
podania – kawiarnia kre-
atywna w nazwie zobowią-
zuje – ale także używania 
bardzo dobrych składników, 

bez gorszej jakości zamienników i ulep-
szaczy. Dlatego kto raz tu trafił, będzie 
wracał! To miejsce, które wyjątkowo 
sprzyja sobremesa (jęz. hiszpański), bo 
tak określa się czas spędzony na roz-
mowach z przyjaciółmi przy stole po 
dobrym posiłku.

Abditory
Na jednej ze ścian wiszą różnej wiel-
kości ramki, niektóre puste czekają na 

zdjęcia. Z fotografii spoglądają na nas 
dawni mieszkańcy Łomianek, choćby 

Stanisław i Czesława Brzóskowie. 
Nieprzypadkowo. Pani Paulina 

jest prawnuczką prof. Brzóski, 
pszczelarza i autora podsta-
wowej publikacji w tym za-
kresie, którego 60. rocznica 

śmierci przypada w lipcu tego 
roku. Czesława Brzósko znana 

była z zaangażowania w sprawy spo-
łeczne i organizacji różnych kursów dla 
kobiet. Być może to po prababci pani 
Paulina odziedziczyła talent do robó-
tek ręcznych (w kawiarni jest specjalne 
miejsce, gdzie można się nauczyć wy-
platania makram i zrobić szydełkiem 
serwetkę) oraz pieczenia, bo wiadomo, 
że pani Czesława słynęła z „pierników 
pachnących całymi Indiami”. A co na 
to nasz przewodnik? Abditory (jęz. an-
gielski) to miejsce, w którym można się 
schronić lub ukryć najcenniejsze rze-
czy. Czy wspomnienia nie są cenne? 
Co prawda tu każdy może obejrzeć 
fotografie, ale wspomnienia są zwykle 
ukryte w zakamarkach pamięci, a sku-
pienie się na robótkach ręcznych nie-
wątpliwie im sprzyja.   

Smultronställe
Podsumowując: artystyczny klimat 
jest, pyszne kawy i ciasta też są, goście 
przychodzą nawet w poniedziałki, gdy 
jest zamknięte… Czego więc brakuje 
w Pasji? Chyba tylko poziomek! Bo 
smultronställe (jęz. szwedzki) to do-
słownie „tam, gdzie rosną poziomki”, 
czyli miejsce szczególne, do którego 
się wraca, by odpocząć i spędzić bez-
troski czas. Do zobaczenia!

* Yee-Lum Mak, „Innymi słowy. Nie-
zwykłe słowa z różnych stron świata”, 
Wyd. Egmont, 2018.

Więcej informacji: Pasja, ul. War-
szawska 121, wt.–nd. 10–18, fb PA-
SJA kawiarnia kreatywna.

Niezwykłe miejsce zasługuje na wyjątkowy opis. Jak zatem opowiedzieć 
o Paulinie Błażewskiej i kawiarni, którą otworzyła w Łomiankach? Tylko innymi 
słowy! Spróbujmy.  

INNYMI SŁOWY

TEKST I FOT.: MONIKA BRODOWSKA
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Burmistrz Łomianek 
Małgorzata Żebrowska-  
-Piotrak zaprasza miesz-

kańców gminy na spotkanie 
w każdy poniedziałek (godz. 
15–18), a radnych miejskich 
każdego dnia, po umówie-

niu telefonicznym.

spis treści

Każdy ogród jest piękny! Pokaż swój 
i zdobądź nagrody. Do końca lipca 

przyjmujemy zgłoszenia w konkursie 
„Kwitnące Łomianki”. 

Czytaj na s. 23.
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Przedstawiamy najważniejsze działania Urzędu Miejskiego w Łomiankach i jednostek podległych gminie 
zrealizowane w ubiegłym roku. Raport w pełnej wersji dostępny jest na stronie www.bip.lomianki.pl.

OPRACOWANIE: KAROLINA ŻEBROWSKA, FOT.: UM

RAPORT 
O STANIE GMINY 2022

GMINNE DROGI

Gmina Łomianki wykonała zadania budżetowe na kwotę 214 651 127,47 zł 214 651 127,47 zł wydatkowaną na infrastrukturę, sprawy społeczne, 
oświatę i sport oraz sprawy bieżące. 

BUDOWA I PRZEBUDOWABUDOWA I PRZEBUDOWA
Rozbudowa ul. Sierakowskiej na odcinku od ul. Ko-Rozbudowa ul. Sierakowskiej na odcinku od ul. Ko-
lejowej do ul. Warszawskiej wraz z infrastrukturą. lejowej do ul. Warszawskiej wraz z infrastrukturą. 
Wykonanie: 2 436 701,36 zł.Wykonanie: 2 436 701,36 zł.
Zakres prac obejmował rozbudowę ul. Sierakow-
skiej, budowę ciągu pieszo-rowerowego, zjazdów, 
budowę skrzynek rozsączających, przebudowę sieci 
elektroenergetycznej nn (niskiego napięcia) oraz 
kanalizacji sanitarnej.

Rozbudowa ul. Porzeczkowej w ramach zada-Rozbudowa ul. Porzeczkowej w ramach zada-
nia „Kompleksowa przebudowa dróg gminnych nia „Kompleksowa przebudowa dróg gminnych 
w kwartałach ulic – VIII kwartał (ul. Wiklinowa – ul. w kwartałach ulic – VIII kwartał (ul. Wiklinowa – ul. 
Rolnicza – ul. Ogrodowa – ul. Warszawska)”. Wyko-Rolnicza – ul. Ogrodowa – ul. Warszawska)”. Wyko-
nanie: 649 181,82 zł.nanie: 649 181,82 zł.
Roboty budowlane obejmowały realizację drogi 
gminnej klasy D szerokości ok. 6 m, oznakowanej 

jako strefa zamieszkania, od ul. Wiklinowej do ul. 
Rolniczej.

Budowa drogi gminnej ul. Paderewskiego wraz z in-Budowa drogi gminnej ul. Paderewskiego wraz z in-
frastrukturą. Wykonanie: 1 205 872,00 zł. frastrukturą. Wykonanie: 1 205 872,00 zł. 
Budowa na odcinku od al. Chopina do Kościelnej 
Drogi. Przedmiotowa inwestycja zapewniła poprawę 
warunków bezpieczeństwa oraz płynność ruchu.

BIEŻĄCE UTRZYMANIEBIEŻĄCE UTRZYMANIE
Zakup usług remontowych. Wykonanie: 2 877 Zakup usług remontowych. Wykonanie: 2 877 
297,43 zł.297,43 zł.
Wydatki poniesiono m.in. na: konserwację sygna-
lizacji świetlnej trójkolorowej przejść dla pieszych, 
równanie dróg gruntowych na terenie gminy Ło-
mianki, naprawę dróg o nawierzchni bitumicznej 
i naprawę dróg z kostki drogowej. Wybudowano też 

nowe odwodnienia oraz wykonano czyszczenie stu-
dzienek, przykanalików i wpustów, wyremontowa-
no nawierzchnię ul. Kocjana i części ul. Brzegowej, 
dokonano konserwacji stacji rowerowych. W ramach 
środków funduszu sołeckiego Sadowej wykonano 
równanie dróg gruntowych i tłuczniowych z doziar-
nianiem oraz równanie dróg gminnych na terenie 
sołectwa Kępa Kiełpińska.

Zakup usług pozostałych. Wykonanie: 785 165,91 zł. Zakup usług pozostałych. Wykonanie: 785 165,91 zł. 
Środki przeznaczono na: przegląd przepompow-
ni deszczowych, oznakowanie ulic i odtwarzanie 
oznakowania. Wykonano projekty organizacyjne 
ruchu dla ulicy Fabrycznej, Jaśminowej, Strzeleckiej, 
Baczyńskiego, Dolnej, Warszawskiej, Turystycznej 
i Brzegowej.

SZKOŁY I PRZEDSZKOLA

Budowa Szkoły Podstawowej w Sadowej wraz Budowa Szkoły Podstawowej w Sadowej wraz 
z poprawą infrastruktury sportowej. Wykonanie: z poprawą infrastruktury sportowej. Wykonanie: 
10 247 763,91 zł. 10 247 763,91 zł. 
W ramach realizacji zadania wykonano w szczegól-
ności: instalacje wewnętrzne wodno-kanalizacyjne 
i elektryczne, wentylację, montaż stolarki zewnętrz-
nej, przyłącza wodno-kanalizacyjne oraz wbudowa-
no zbiornik przeciwpożarowy. Ponadto położono 
elewacje zewnętrzne (lekka, mokra i drewniana), 
zadaszono halę sportową (wiązary i pokrycie), 
wykończono pomieszczenia budynku szkoły oraz 
sali gimnastycznej. Zakończono zagospodarowanie 
terenu zewnętrznego, a także umeblowano oraz 
wyposażono budynek w części dydaktycznej.

Projekt i budowa nowego przedszkola na terenie Projekt i budowa nowego przedszkola na terenie 
Dąbrowy Leśnej. Wykonanie: 4 820 094,68 zł.Dąbrowy Leśnej. Wykonanie: 4 820 094,68 zł.
Zakończono realizację budynku przedszkola wraz 

z zagospodarowaniem terenu. Wykonano w szcze-
gólności: montaż stolarki okiennej, instalacje wodno-
-kanalizacyjne, instalacje CO, instalacje elektryczne, 
wentylację, wykonano elewacje metodą lekką mokrą 
i zewnętrzne przyłącza wodno-kanalizacyjne. Ponad-
to położono tynki wewnętrzne i wyposażono plac za-
baw oraz wnętrza budynku we wszystkie niezbędne 
do użytkowania elementy. Do obiektu została przy-
łączona infrastruktura techniczna. Prace budowlane 
zostały wykonane w terminie.

Budowa windy przystosowanej dla osób z niepełno-Budowa windy przystosowanej dla osób z niepełno-
sprawnością ruchową w budynku szkoły w Dzieka-sprawnością ruchową w budynku szkoły w Dzieka-
nowie Leśnym. Wykonanie: 191 904,00 zł.nowie Leśnym. Wykonanie: 191 904,00 zł.
Opracowano projekt budowy wind (platform) 
przystosowanych dla osób z niepełnosprawnością 
ruchową. Dokumentacja uzyskała pozytywną opi-
nię rzeczoznawcy w zakresie ochrony pożarowej. 

W budynku szkoły zamontowano trzy platformy 
składane i dzięki temu placówka jest przystosowa-
na do użytkowania przez dzieci z ograniczeniem 
ruchowym. 

Doposażenie Szkoły Podstawowej w Dziekanowie Doposażenie Szkoły Podstawowej w Dziekanowie 
Polskim. Zakup i montaż gry edukacyjnej Mia-Polskim. Zakup i montaż gry edukacyjnej Mia-
steczko Ruchu Drogowego dla Szkoły Podstawowej steczko Ruchu Drogowego dla Szkoły Podstawowej 
w Dziekanowie Polskim. Wykonanie 29 520,00 zł.w Dziekanowie Polskim. Wykonanie 29 520,00 zł.
Wykonano miasteczko ruchu drogowego, które od-
zwierciedla zminiaturyzowany układ drogowy prze-
znaczony do nauki przepisów ruchu drogowego. 

Modernizacja, wymiana oraz montaż zabawek na Modernizacja, wymiana oraz montaż zabawek na 
istniejącym placu zabaw w Przedszkolu Samorządo-istniejącym placu zabaw w Przedszkolu Samorządo-
wym w Dziekanowie Leśnym przy ul. Konopnickiej wym w Dziekanowie Leśnym przy ul. Konopnickiej 
65. Wykonanie: 34 597,99 zł.65. Wykonanie: 34 597,99 zł.
Wykonano wymianę i montaż zabawek na placu zabaw. 
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GMINNE PLACE ZABAW

Zagospodarowanie terenu u zbiegu ul. Przyłuskiego Zagospodarowanie terenu u zbiegu ul. Przyłuskiego 
i ul. Sobieskiego – etap 2. Wykonanie: 129 949,68 zł.i ul. Sobieskiego – etap 2. Wykonanie: 129 949,68 zł.
Wykonano dwa ciągi piesze (nawierzchnia mineral-
na i z desek kompozytowych), okalającą ciąg ławkę, 
a także nasadzenia (byliny i trawy ozdobne). 

Realizacja błękitno-zielonej infrastruktury na tere-Realizacja błękitno-zielonej infrastruktury na tere-
nie gminy Łomianki. Wykonanie: 752 774,67 zł.nie gminy Łomianki. Wykonanie: 752 774,67 zł.
Zagospodarowanie terenu przy ul. Fabrycznej. 
Wykonano ciąg pieszy  z wodoprzepuszczalnej na-
wierzchni mineralno-epoksydowej wraz z budową 
oświetlenia, ścieżkę edukacyjną o  nawierzchni 
drewnianej, montaż elementów małej architektury 
oraz nasadzenia roślinne. 

Poprawa bezpieczeństwa pieszych w gminie Ło-Poprawa bezpieczeństwa pieszych w gminie Ło-
mianki. Wykonanie: 45 264,00 zł.mianki. Wykonanie: 45 264,00 zł.
Doświetlenie dwóch przejść dla pieszych w ul. 
Zachodniej – zamontowano słupy oświetleniowe 
z lampami LED, emitujące światło na przejście. Po-
prawiono też oznakowanie pionowe i poziome.

Modernizacja budynków komunalnych. Wykonanie: Modernizacja budynków komunalnych. Wykonanie: 
330 050,09 zł. 330 050,09 zł. 
Wykonano modernizację kotłowni w budynku przy 
ul. Konopnickiej 48A w Dziekanowie Leśnym oraz 
instalacji elektrycznej budynku przy ul. Fabrycznej 2.

Budowa pomnika bohaterskiej załogi samolo-Budowa pomnika bohaterskiej załogi samolo-
tu B-17G w Dziekanowie Leśnym. Wykonanie: tu B-17G w Dziekanowie Leśnym. Wykonanie: 
101 313,00 zł.101 313,00 zł.
Przeprowadzono konkurs na pomnik, wykonano 
dokumentację techniczną oraz zrealizowano obiekt.  

Budowa świetlicy miejskiej w Dziekanowie Leśnym Budowa świetlicy miejskiej w Dziekanowie Leśnym 
na działkach nr 191/7 i 191/8 u zbiegu ul. Konop-na działkach nr 191/7 i 191/8 u zbiegu ul. Konop-
nickiej i ul. Miłej. Wykonanie: 84 808,50 zł.nickiej i ul. Miłej. Wykonanie: 84 808,50 zł.
Adaptacja gotowego projektu architektoniczno-bu-
dowlanego oraz projektów technicznych, kosztory-
sów, przedmiarów oraz STWiOR (Specyfikacja Tech-
niczna Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych) 
budynku świetlicy. Podpisano umowy na realizację 
inwestycji.

inne inwestycje

W 2022 r. gmina Łomianki pozyskała 5 713 089,24 złW 2022 r. gmina Łomianki pozyskała 5 713 089,24 zł
ze źródeł krajowych i zagranicznych.ze źródeł krajowych i zagranicznych.

Zadania jednoroczne realizowane ze wsparciem fi-Zadania jednoroczne realizowane ze wsparciem fi-
nansowym z budżetu województwa mazowieckiego nansowym z budżetu województwa mazowieckiego 
to m.in.to m.in. opracowanie dokumentacji projektowej dla 
buspasa (123 tys. zł), realizacja błękitno-zielonej in-
frastruktury przy Jeziorze Fabrycznym (100 tys. zł),
remont budynku administracyjnego na terenie ROD 
Norblin, modernizacja oświetlenia ulicznego w Dzie-
kanowie Bajkowym, projekty z inicjatyw Rady Se-
niorów i Rady Młodzieżowej, zakupy sprzętu dla 
OSP w Łomiankach.

Projekty realizowane ze wsparciem finansowym Projekty realizowane ze wsparciem finansowym 
środków pozostających w dyspozycji wojewody ma-środków pozostających w dyspozycji wojewody ma-
zowieckiego to m.in.zowieckiego to m.in. zakup masztu i flagi w ramach 
projektu „Pod biało-czerwoną”, asystent osobisty 
osoby niepełnosprawnej.

Sporządzenie dokumentacji konserwatorskiej dla Sporządzenie dokumentacji konserwatorskiej dla 
budynku przy ul. Pionierów 38budynku przy ul. Pionierów 38 z dotacji Mazowiec-
kiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Budowa obiektu sportowego do piłki nożnej przy ul. Budowa obiektu sportowego do piłki nożnej przy ul. 
Wiślanej, etap II Wiślanej, etap II z Programu Inwestycji Strategicz-
nych Polski Ład (4 mln zł).

Rozbudowa parku Artystów w Dąbrowie Zachodniej Rozbudowa parku Artystów w Dąbrowie Zachodniej 
ze środków UE w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014–2020 (273 609 zł).

Projekt Cyfrowa GminaProjekt Cyfrowa Gmina ze środków UE w ramach 
Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 
2014–2020 (100 tys. zł).

Realizacja programu Czyste Powietrze.Realizacja programu Czyste Powietrze. W 2022 r. 
gmina zajęła drugie miejsce w powiecie warszaw-
skim zachodnim pod względem złożonych wnio-
sków o dofinansowanie (kwota wypłaconych dotacji: 
426 435,63 zł).

Pozostałe działania to m.in. Pozostałe działania to m.in. udział w Partnerskiej Ini-
cjatywie Miast 2021–2023 w sieci Miasto Inicjatyw 
Partnerstwa Publiczno-Prywatnego, udział w Planie 
Działań dla Miast oraz uchwalenie Miejskiego planu 
adaptacji do zmian klimatu dla gminy Łomianki. 

FUNDUSZE ZEWNĘTRZNE

Zrealizowano m.in. modernizację obiektów. Wyko-Zrealizowano m.in. modernizację obiektów. Wyko-
nanie: 476 590,79 zł. nanie: 476 590,79 zł. 
Plac zabaw przy ul. Rodziewiczówny:Plac zabaw przy ul. Rodziewiczówny: wykona-
no  boiska do koszykówki, badmintona i piłki pla-
żowej, ściankę wspinaczkową oraz zamontowano 
urządzenie do treningu kalistenicznego (siłowego) 

wraz z elementami małej architektury. Teren został 
oświetlony. 

Plac zabaw przy ul. Akacjowej:Plac zabaw przy ul. Akacjowej: doposażenie w ka-
ruzelę integracyjną wraz z bezpieczną nawierzchnią 
i elementy małej architektury.
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Uchwalono trzy miejscowe plany zagospodarowa-
nia przestrzennego: 1) obszaru osiedla Dąbrowa 
Rajska oraz części osiedli Dąbrowa Zachodnia i Dą-
browa Leśna – etap III, 2) obszaru części sołectwa 

Kiełpin w rejonie ul. Cienistej i ul. Rolniczej (uchwała 
LXIV/498/2022 Rady Miejskiej), 3) obszaru „Sie-
rakowska Południe”. W 2022 r. przystąpiono do 
sporządzenia trzech miejscowych planów zagospo-

darowania przestrzennego oraz wydano 83 decyzje 
zgodnie z miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego (w tym z podziałów pozyskano 62 
działki drogowe).

WYDZIAŁ GEODEZJI, GOSPODARKI NIERUCHOMOŚCIAMI 
I ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO

Kampanie edukacyjne i działania ekologiczne.Kampanie edukacyjne i działania ekologiczne.
Przeprowadzono następujące akcje: zbiórkę elek-
trośmieci podczas pikniku rodzinnego – uczestnicy 
mogli wymienić elektrośmieci na sadzonki kwiatów 
i ziół, EkoPiknik, kampanię społeczną „Świeć od-
blaskiem” zachęcającą do zakładania elementów 
odblaskowych (kontynuacja akcji).

Akcje pomocowe dla potrzebujących.Akcje pomocowe dla potrzebujących.
Zorganizowano akcję informacyjną dla uchodźców 
z Ukrainy – na www.lomianki.pl powstała zakład-
ka Pomoc dla Ukrainy z najważniejszymi tematami 
i danymi teleadresowymi przydatnymi dla osób 
z Ukrainy oraz pomagających im Polaków, a także 
uruchomiono infolinię dla uchodźców. Odbyły się 
spotkania informacyjne dla mieszkańców gminy 
goszczących i wspierających uchodźców, akcja „Ło-
miankowska kanapka dla Ukrainy” – wspólnym 
wysiłkiem Urzędu Miejskiego, OPS i wolontariuszy. 
Zorganizowano także: bezpłatne zajęcia z języka 

polskiego dla dorosłych uchodźców z Ukrainy (przy 
współpracy z wolontariuszką z UW) oraz akcje „Ra-
dosne święta” – Wigilia i Wielkanoc – zakup paczek 
ze świątecznymi posiłkami dla podopiecznych OPS.

Promocja gminy.Promocja gminy.
Przygotowano konkurs fotograficzny dla miłośników 
przyrody „Wiosna w Łomiankach” (kolejna edycja) 
i konkurs wakacyjny dla dzieci i młodzieży „Ło-
miankowskie wakacje na rysunku lub w obiektywie”. 
Promowano lokalne produkty przez zakup na cele 
promocyjne, nagrody w konkursach i do pakietów po-
witalnych dla nowych mieszkańców. Zorganizowano 
także: koncert bożonarodzeniowy dla mieszkańców 
gminy, wizytę przedstawicieli miasta siostrzanego 
Columbia Heights w USA z okazji uroczystości roczni-
cowych związanych z wybuchem II wojny światowej, 
spotkanie wielkanocne i wigilijne dla mieszkańców 
gminy oraz uchodźców z Ukrainy. Wydawany jest 
Biuletyn Informacyjny Miasto i Gmina Łomianki.

Promowanie zdrowego trybu życia.Promowanie zdrowego trybu życia.
Zorganizowano trzy rajdy rowerowe, bieg Łomia-
nek, Bieg Pamięci Narodowej wraz ze Szkołą Pod-
stawową nr 1, a także mikołajki na lodowisku.

Organizacja uroczystości patriotycznych.Organizacja uroczystości patriotycznych.
Nawiązano współpracę z grupami rekonstrukcyj-
nymi, pasjonatami historii i edukatorami w ramach 
poszerzonej formuły uroczystości rocznicowych 
związanych z II wojną światową w Kiełpinie. Oprócz 
tradycyjnego złożenia wieńców przy pomnikach 
i w miejscach pamięci na terenie gminy odbyły się 
również defilada, edukacyjna gra miejska oraz wy-
stawa „Ocalone od zapomnienia”.

Akcje informacyjne.Akcje informacyjne.
Przeprowadzono kampanię informacyjną dla miesz-
kańców gminy zachęcającą do płacenia podatków 
w miejscu zamieszkania.

PROMOCJA GMINY

Od czterech lat realizowany jest program uspołecz-Od czterech lat realizowany jest program uspołecz-
niania zarządzania gminą. niania zarządzania gminą. 
W ramach programu podejmowano następujące 
działania: wsparcie udzielane jednostkom pomocni-
czym (działa ich w gminie 23: 14 osiedli i 9 sołectw), 
wsparcie organizacji pozarządowych (dofinanso-
wanie 61 zadań kwotą 1 334 750 zł), współpraca 
z Radą Seniorów oraz Radą Młodzieżową. 

W Łomiankach od 2019 r. mieszkańcy współdecydu-W Łomiankach od 2019 r. mieszkańcy współdecydu-
ją o budżecie gminy.  ją o budżecie gminy.  
Powstał Łomiankowski Mechanizm Partycypacyjny. 
W 2022 r. przeprowadzono konsultacje społeczne 
z mieszkańcami Łomianek dotyczące części wydat-
ków z budżetu gminy Łomianki na 2023 r. określa-
nych jako „Łomiankowski Mechanizm Partycypacyj-
ny na 2023 r.”. W wyniku głosowania mieszkańcy 
wybrali 15 projektów na kwotę 1 mln zł: 
• Budowę oświetlenia Kościelnej Drogi w Łomian-
kach Dolnych (236 000 zł).
• Plastusiową ławeczkę – pomnik-ławeczkę z Marią 
Kownacką i Plastusiem (150 000 zł).
• Dziecko w spektrum autyzmu, II edycja (65 000 zł).
• Park kieszonkowy z funkcją organizacji wystaw 
plenerowych obok sklepu Lidl (313 500 zł).
• Pływającą ekowyspę na Jeziorze Fabrycznym 
(54 000 zł).

• Hotele dla dzikich zapylaczy (6 500 zł).
• Poidełko miejskie dla ludzi i zwierząt (54 000 zł).
• Bezpłatne lekcje tenisa (15 000 zł).
• Leśne przygody – rodzinne spotkania przyrodni-
cze (13 100 zł).
• Budkę z książkami na placu zabaw w Kiełpinie 
(18 700 zł).
• Sportowe wyzwanie „W zdrowym ciele zdrowy 
duch!” (9 000 zł).
• Zajęcia tematyczne i warsztaty dla dzieci i senio-
rów poszerzone o naukę tańca lub zajęcia ruchowe 
(20 200 zł).
• „Jestem kobietą – dbam o siebie” (3 000 zł).
• „Ciesz się zdrowiem i tańcz” (22 202 zł).
• Akademię kobiet, cykl 28 spotkań (19 798 zł).

Fundusz sołeckiFundusz sołecki
W ramach funduszu zrealizowano wiele projektów, 
a środki w wysokości 500 332,05 zł 500 332,05 zł wydatkowano 
m.in. na wymienione poniżej działania. 
• Dziekanów Bajkowy:• Dziekanów Bajkowy:  doposażenie Szkoły Pod-
stawowej w Dziekanowie Polskim, zakup i montaż 
gry edukacyjnej Miasteczko Ruchu Drogowego 
dla Szkoły Podstawowej w Dziekanowie Polskim 
(14 760 zł), modernizacja oświetlenia ulicznego na 
terenie sołectwa (39 813,90 zł), utrzymanie goto-
wości bojowej OSP Dziekanów Polski (6 000 zł).

• Dziekanów Leśny:• Dziekanów Leśny:  modernizacja istniejącego placu 
zabaw przy ul. Rodziewiczówny (40 000 zł), dopo-
sażenie Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej 
w Dziekanowie Leśnym (3 400 zł),  podnoszenie 
wartości bojowej OSP Dziekanów Polski (3 999,99 zł).
• Dziekanów Nowy:• Dziekanów Nowy:  organizacja dożynek sołeckich 
(19 466 zł), świąteczne iluminacje (12 000 zł),
dotacja celowa dla Centrum Kultury w Łomiankach 
na organizację wydarzeń kulturalno-prorodzin-
nych (12 300 zł).
• Dziekanów Polski: • Dziekanów Polski: doposażenie Szkoły Podsta-
wowej w Dziekanowie Polskim, zakup i montaż 
gry edukacyjnej Miasteczko Ruchu Drogowego 
dla Szkoły Podstawowej w Dziekanowie Polskim 
(14 760 zł), organizacja Dnia Dziekanowa Polskie-
go z happeningiem dla dzieci (24 498,37 zł), utrzy-
manie gotowości bojowej OSP Dziekanów Polski 
przez zakup odzieży ochronnej (3 500 zł).
• Kępa Kiełpińska: • Kępa Kiełpińska: organizacja wydarzeń kultu-
ralno-sportowo-prorodzinnych dla mieszkańców 
sołectwa (7 066,14 zł), organizacja akcji „Czyste 
Sołectwo” (4 804,57 zł), równanie dróg gminnych 
na terenie sołectwa (5 000 zł).
• Kiełpin:• Kiełpin:  organizacja pikniku edukacyjno-sporto-
wego Dzień Dziecka (13 761,49 zł), organizacja let-
nich seansów kinowych pod chmurką (7 498,75 zł),
bieg Kiełpin – Kępa Kiełpińska (10 936,76 zł).

DZIAŁANIA SPOŁECZNE URZĘDU MIEJSKIEGO



POD LUPĄ    |

7BIULETYN INFORMACYJNY    |    NR 7    |    LIPIEC 2023

• Łomianki Chopina:• Łomianki Chopina: zwiększenie bezpieczeństwa 
– rozbudowa monitoringu w sołectwie Łomian-
ki Chopina na terenie skweru przy al. Chopina 
(20 094,51 zł), organizacja Chopin Street Party, 
czyli akcji „Poznaj swojego sąsiada” (16 300 zł).
• Łomianki Dolne:• Łomianki Dolne: geodezyjne wydzielenie gruntów 
oraz ich zakup na cele komunikacyjne lub miejsce 
spotkań dla społeczności lokalnej (50 000 zł).

• Sadowa: • Sadowa: organizacja pikniku rodzinnego w ra-
mach polityki prorodzinnej (13 999,99 zł), pod-
noszenie wartości bojowej OSP Dziekanów Polski 
(6 000 zł), równanie dróg gruntowych i tłucznio-
wych z doziarnianiem (16 629,60 zł), organizacja 
warsztatów edukacyjnych dla dzieci i seniorów 
(1 543,61 zł).
 

OŚWIATA I EDUKACJA

Gmina prowadzi sześć szkół podstawowych, cztery 
przedszkola oraz od 1 stycznia 2022 r. liceum ogól-
nokształcące, łącznie zapewniając naukę i opiekę 
34933493 dzieciom.
Wydatki na oświatę i wychowanie oraz edukacyjną 
opiekę wychowawczą stanowią największą po-
zycję w budżecie gminy: 82  113  441,82 zł 82  113  441,82 zł. Poza 
subwencją otrzymaną na ten cel oraz dotacją na 

wychowanie przedszkolne (otrzymano łącznie 
32 438 491,05 zł32 438 491,05 zł) przeznaczono na szkoły i przed-
szkola (publiczne i niepubliczne) z własnych środ-
ków prawie 50 mln zł.50 mln zł.
W 2022 r. kontynuowano zadania inwestycyjne, 
m.in. budowę szkoły podstawowej w Sadowej oraz 
budowę przedszkola samorządowego w Dąbrowie. 

OCHRONA ŚRODOWISKA I EKOLOGIA

Gminny Program Gromadzenia WodyGminny Program Gromadzenia Wody
Celem programu jest utrzymanie zasobów wód 
gruntowych przez zwiększanie naturalnej retencji 
oraz zmniejszanie poboru wody pitnej do celów 
gospodarczych poprzez budowę systemów desz-
czowych do zatrzymania i wykorzystania opadu 
w miejscu jego powstania. Fundusze na ten cel 
pochodzą ze środków własnych gminy Łomianki. 
Pomoc finansowa udzielana jest w formie dotacji 
celowej na zakup i montaż przydomowych naziem-
nych zbiorników na deszczówkę i wody roztopowe 
lub budowę przydomowych ogrodów deszczowych. 
Wysokość takiej dotacji wynosi 80 proc. rzeczywi-
stych kosztów kwalifikowanych, jednak nie więcej 
niż 1 000 zł. Wypłacono 76 dotacji na łączną kwotę 
63 150,23 zł.

Gminny Program Wymiany PiecówGminny Program Wymiany Pieców
Program wspiera ograniczanie tzw. niskiej emisji 
na terenie gminy Łomianki na lokalnych zasadach 
i w zakresie dostosowanym do lokalnych potrzeb. 
Pomoc finansowa udzielana jest w formie dotacji 
celowej. W 2022 r. zwiększono wysokość dotacji na 
wymianę źródeł ciepła i jej wysokość wynosi 70 proc. 
rzeczywistych kosztów kwalifikowanych, jednak nie 
więcej niż 15 000 zł w przypadku montażu grunto-
wej pompy ciepła, powietrznej pompy ciepła powie-
trze-powietrze i powietrze-woda oraz nie więcej niż 
10 000 zł w przypadku montażu źródła zasilanego 
gazem. W 2022 r. na wymianę źródeł ciepła zasila-
nych paliwem stałym na źródła ciepła zasilane pa-
liwem gazowym wypłacono 14 dotacji, a na pompę 
ciepła 9 dotacji na łączną kwotę 185 530,80 zł.  

Gminny Program Usuwania AzbestuGminny Program Usuwania Azbestu
W 2022 r. zrealizowano 11 wniosków o przyzna-
nie dofinansowania na usuwanie azbestu. Masa 

unieszkodliwionych wyrobów zawierających azbest 
wyniosła w zakresie: demontażu elementów za-
wierających azbest – 3,26 Mg, odbioru odpadów 
zawierających azbest – 23,84 Mg. Łączna kwota 
dofinansowania: 10 690,46 zł (demontaż i utyliza-
cja wyrobów zawierających azbest).

Łomiankowski Mechanizm Partycypacyjny (ŁMP).Łomiankowski Mechanizm Partycypacyjny (ŁMP).
W ramach ŁMP w 2022 r. zrealizowano następujące 
projekty:
• „Bioróżnorodność w Łomiankach – budki lęgowe • „Bioróżnorodność w Łomiankach – budki lęgowe 
dla ptaków". dla ptaków". Kupiono deski i materiały niezbędne 
do budowy budek lęgowych dla ptaków. Budki lę-
gowe powieszono wzdłuż ul. Warszawskiej. Kwota: 
499,78 zł.
• „Motylówka”.• „Motylówka”. Wykonano cztery kompletne 
ogrody dla motyli („motylówki”) o powierzchni 
15 m2 każdy, w różnych lokalizacjach na te-
renie gminy Łomianki. Wykonano nasadzenia 
bylin i krzewów wabiących motyle. W ramach 
projektu przeprowadzono warsztaty dla dzieci 
w Szkole Podstawowej nr 1 w Łomiankach. Kwota: 
2 952,00 zł.
• „Ławki i stoliki do gier przy placu zabaw • „Ławki i stoliki do gier przy placu zabaw 
przy ul. Fabrycznej”.przy ul. Fabrycznej”. Kupiono i zamontowano 
na terenie parku miejskiego przy Jeziorze Fa-
brycznym stolik do gier oraz sześć ławek. Kwota: 
13 493,90 zł.
• „Pięćset nowych drzew – zielone płuca Łomia-• „Pięćset nowych drzew – zielone płuca Łomia-
nek”. nek”. W ramach projektu posadzono 170 drzew na 
terenie gminy. Kwota: 224 396,46 zł.
• „Przeprowadzenie nasadzeń roślinności zimo-• „Przeprowadzenie nasadzeń roślinności zimo-
zielonej, która ma zdolności absorbujące zanie-zielonej, która ma zdolności absorbujące zanie-
czyszczenia z  powietrza w  sołectwach Dziekanów czyszczenia z  powietrza w  sołectwach Dziekanów 
Leśny i  Sadowa”. Leśny i  Sadowa”. W ramach projektu posadzono 
51 drzew, 1541 krzewów oraz 116 pnączy. Kwota: 
238 200,70 zł.
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Inne projekty finansowane ze środków własnych.Inne projekty finansowane ze środków własnych.
• Wykonanie analizy hydrologicznej zlewni Strugi 
Dziekanowskiej na odcinku od ul. Wiślanej do Jezio-
ra Dziekanowskiego w ramach realizacji błękitno-
-zielonej infrastruktury. Kwota: 88 560,00 zł.
• Wykonanie projektu zagospodarowania zieleni 
w pasie drogowym ul. Warszawskiej na odcinkach 
od ul. Włościańskiej do ul. Armii Poznań oraz od ul. 
Armii Poznań do ul. Graniczka. Kwota: 24 600,00 zł.
• Opracowanie dokumentacji koncepcji kierunków 
i możliwości zagospodarowania/renaturyzacji 

Strugi Dziekanowskiej wraz z przeprowadzeniem 
konsultacji społecznych przez Regionalne Centrum 
Ekologiczne REC POLSKA. Kwota: 65 000,00 zł.
• Akcja „Kompostownik dla każdego" – uży-
czono mieszkańcom 16 szt. pojemników. Kwota: 
530,05 zł. 
• Zakup sadzonek kwiatów i ziół na piknik rodzinny 
(2400 szt.) – wymiana elektrośmieci na sadzonki. 
Kwota: 14 800,00 zł.
• Współpraca ze schroniskiem Na Paluchu. Odłowio-
no 36 psów i 26 kotów. Kwota: 100 000,00 zł.

• Bezpłatna sterylizacja/kastracja zwierząt właściciel-
skich. Zrealizowano 144 wnioski. Kwota: 55 440,31 zł.
• Opieka nad kotami wolno żyjącymi. Zrealizo-
wano 242 różne zabiegi weterynaryjne. Kwota: 
39 053,87 zł.
• Bezpłatne elektroniczne znakowanie (czipowanie) 
47 kotów wolno żyjących oraz 89 kotów i psów na-
leżących do mieszkańców gminy Łomianki. Kwota: 
1880 zł.

Działania Wydziału Gospodarki Komunalnej.Działania Wydziału Gospodarki Komunalnej.

Przeprowadzono bieżące drobne remonty oraz 
porządki na gminnych placach zabaw, a także 
bieżące porządki na cmentarzu komunalnym 

i cmentarzu wojennym w Kiełpinie. Wykonano 
dwie nowe alejki z kostki brukowej w kwaterach 
G i H na cmentarzu komunalnym (24 378,60 zł) 
oraz niwelację terenu o powierzchni 0,5585 ha na 
cmentarzu komunalnym w Kiełpinie (98 400 zł). 

W ramach realizowanych umów z terenu gminy 
Łomianki odebrano od mieszkańców następujące 
ilości odpadów komunalnych: ponad 11 110 ton 
(posesje zamieszkane), ponad 3 712 ton (GPSZOK). 

BIBLIOTEKA PUBLICZNABIBLIOTEKA PUBLICZNA
W 2022 r. z funduszy gminy 
i dotacji biblioteka kupiła: 
2178 książek, 18 gier plan-
szowych, 120 audiobooków, 

35 filmów DVD, 199 e-booków. Zorganizowano 114 
wydarzeń kulturalnych, w których udział wzięło 
ok. 1850 osób. Zarejestrowano 4182 czytelników 
i wypożyczono 100 427 pozycji bibliotecznych. Pla-
cówka otrzymała dofinansowanie na zakup nowości 
wydawniczych w wysokości 15 000 zł. Biblioteka 
oferuje czytelnikom również usługi online: wypoży-
czalnię e-booków i czytelnię prasy (1477 e-booków 
i 22 tytuły prasowe).
Uruchomiono też nową usługę, czyli książkę na 
telefon. Mogą z niej skorzystać mieszkańcy gminy 
Łomianki, którzy ze względu na wiek, przewlekłą 
chorobę lub niepełnosprawność nie mogą wypoży-
czać książek w sposób tradycyjny. Czytelnik może 
wówczas wypożyczyć jednorazowo 10 pozycji (au-
diobooków i książek, w tym książek z dużą czcion-
ką). Usługa dostawy i odbioru zbiorów jest bezpłat-
na. Bibliotekarze uczestniczyli również w IV edycji 
Programu Rozwoju Bibliotek (2021–2022). 

CENTRUM KULTURYCENTRUM KULTURY
W ubiegłym roku zrealizowa-
no 53 rodzaje zajęć, z których 
skorzystało 1431 osób. Liczba 
wydarzeń (m.in. koncerty, 

spektakle, wystawy): 112. Z oferty kulturalnej sko-
rzystało ok. 15 tys. osób. Kwota pozyskanych środ-
ków zewnętrznych na działalność: 127 260,00 zł.
W ramach dofinansowanych projektów zorganizo-
wano wiele wydarzeń kulturalnych oraz zamonto-
wano klimatyzację w salach.

INTEGRACYJNE CENTRUM INTEGRACYJNE CENTRUM 
DYDAKTYCZNO-SPORTOWE DYDAKTYCZNO-SPORTOWE 
ICDS zajmuje się zarządza-
niem jednostkami sportowymi 
i oświatowymi. W 2022 r. zre-

alizowało m.in.:  
• renowację parkietu auli i hali sportowej ICDS 
(75 669,48 zł),
• serwis trybun teleskopowych w auli ICDS 
(20 541,00 zł),
• przegląd obiektów sportowych zarządzanych 
przez ICDS (25 000,00 zł),
• renowację boisk sportowych (w tym szkolnych) 
wraz z uzupełnieniem granulatu (69 500,00 zł),
• wymianę 13 drzwi do szatni basenowych i toalet 
w ICDS (68 880,00 zł),
• naprawę ogrodzenia kompleksów sportowych or-
lik (5 904,00 zł),
• zakup i montaż dwóch nowych suszarek do stro-
jów kąpielowych (20 399,99 zł),
• zakup nowego sprzętu asekuracyjnego do parku 
linowego (16 254,42 zł),
• zakup nowych łyżew i sprzętu do nauki jazdy 
(15 813,00 zł),
• wymianę orurowania wewnętrznego w bursie 
ICDS – instalacja zimnej i ciepłej wody oraz central-
nego ogrzewania (157 245,00 zł),
• prace remontowe w kotłowni ICDS oraz w po-
mieszczeniach przynależnych (1 615 435,72 zł),
• wymianę oświetlenia na energooszczędne na 
pływalni oraz w małej sali gimnastycznej w ICDS 
(14 464,80 zł),
• wymianę lin w basenie sportowym w ICDS 
(14 138,85 zł),
• remont i odmalowanie części zjeżdżalni na pły-
walni ICDS (11 504,67 zł),

• montaż oznakowania poprawiającego dostępność 
dla osób niepełnosprawnych w liceum na terenie 
kompleksu ICDS oraz na nowych drzwiach do szatni 
i sanitariatów (57 882,30 zł),
• pierwszy etap instalacji monitoringu CCTV w Szko-
le Podstawowej nr 3 (35 000,00 zł),
• naprawę i uszczelnienie dachu zaplecza parku 
linowego (4 979,84 zł),
• remont wyeksploatowanej podłogi w dwóch salach 
w SP w Dziekanowie Leśnym i sali szermierczej ICDS 
(85 418,61 zł),
• wymianę furtki oraz piaskownicy w przedszkolu 
w Dąbrowie przy ul. Kolejowej 51 (1 476,00 zł),
• prace remontowo-porządkowe w szkołach i przed-
szkolach, m.in. naprawy ścian i prace malarskie 
(35 597,85 zł),
• pierwszy etap wymiany oświetlenia na ener-
gooszczędne LED w hali sportowej w SP nr 1 
(6 765,00 zł),
• pierwszy etap wymiany oświetlenia na energo-
oszczędne LED w hali sportowej w SP w Dziekanowie 
Leśnym (36 285,00 zł),
• montaż samozamykaczy w furtkach dwóch 
przedszkoli w Dziekanowie Leśnym oraz furt-
ce przedszkola w Dąbrowie przy ul. Kolejowej 
51 (22 305,00 zł). 

KOMUNIKACJA MIEJSKA KOMUNIKACJA MIEJSKA 
ŁOMIANKIŁOMIANKI
Spółka KMŁ świadczy usługi 
przewozowe w lokalnej ko-
munikacji miejskiej na terenie 

miasta i gminy oraz komunikuje gminę Łomianki 
z m.st. Warszawą w ramach Warszawskiego Trans-
portu Publicznego. Ponadto obsługuje przewozy 
dzieci z niepełnosprawnościami na terenie gminy.

GOSPODARKA KOMUNALNA

DZIAŁALNOŚĆ JEDNOSTEK PODLEGŁYCH GMINIE



POD LUPĄ    |

9BIULETYN INFORMACYJNY    |    NR 7    |    LIPIEC 2023

KMŁ dysponuje 39 autobusami, z czego 33 zaanga-
żowane są do realizacji przewozów do Warszawy, 
a pozostałe kursują na terenie gminy. Średni wiek 
taboru wynosi osiem lat. W 2022 r. autobusy spółki 
wykonały łącznie przeszło 2,1 mln km przebiegu, 
przewożąc ponad 5,7 mln pasażerów na dziewięciu 
liniach komunikacyjnych.

OŚRODEK POMOCY OŚRODEK POMOCY 
SPOŁECZNEJSPOŁECZNEJ
Placówka zajmowała się orga-
nizacją wolontariatu i pomocy 
uchodźcom z Ukrainy (m.in. jed-

norazowe świadczenia 300+, zapewnienie zakwatero-
wania i wyżywienia). Realizowała programy rządowe: 
dodatki (osłonowy, węglowy, elektryczny), dodatek 
dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystywania 
innych źródeł ciepła, refundację podatku VAT, program 
„Czyste powietrze” (wydawanie zaświadczeń). Ponad-
to OPS zorganizowała warsztaty w szkołach („Bądź 
kumplem, nie dokuczaj”, profilaktyka depresji), liczne 
zbiórki oraz kontynuowała współpracę lokalną i mię-
dzynarodową, obsługiwała świadczenia rodzinne dla 
obywateli Ukrainy i stypendia szkolne, a także konty-
nuowała program Asystent Osobisty Osoby Niepełno-
sprawnej, pomoc żywnościową i Bank Żywności.

STRAŻ MIEJSKASTRAŻ MIEJSKA
Strażnicy w ramach zadań 
statutowych wynikających 
z zapisów ustawy o strażach 
gminnych podejmowali wiele 

działań mających na celu poprawę bezpieczeń-
stwa i porządku publicznego. Zeszły rok postawił 
nowe, zupełnie nieoczekiwane wyzwanie związane 
z agresją militarną Rosji na terenie Ukrainy. Funk-
cjonariusze robili to, do czego zostali powołani jako 
formacja, nieśli pomoc oraz dbali o porządek. 
Strażnicy przeprowadzili łącznie 14 862 interwen-
cje. Liczba zgłoszeń i czynności: 857 interwencji 
dotyczących zwierząt, 128 kontroli w zakresie spa-
lania, 1056 interwencji związanych z bezpieczeń-
stwem w ruchu drogowym, 49 wszczętych spraw 
związanych z pojazdami nieużytkowanymi, 8 usu-
niętych wraków samochodów z dróg publicznych, 
273 interwencje podjęte wobec osób nietrzeźwych, 
590 zgłoszeń dotyczących awarii technicznych, 96 
interwencji dotyczących zanieczyszczenia miejsca 
publicznego.
W ubiegłym roku flota samochodowa Straży Miej-
skiej została powiększona o pojazd przystosowany 
do transportu zwierząt. Funkcjonariusze przepro-
wadzili wiele warsztatów i akcji profilaktycznych 
w szkołach, przedszkolach oraz wśród mieszkańców 
gminy. Prowadzili akcje promujące noszenie odbla-
sków, rozdając kamizelki i elementy odblaskowe.
Strażnicy miejscy uczestniczyli też w: egzaminach 
na kartę rowerową, EkoPikniku Rodzinnym, Dniu 
Dziecka w Szkole Podstawowej nr 3 w Łomiankach, 

Dniu Dziecka w sołectwie Chopina, Pikniku w Sa-
dowej, Dniu Otwartym OSP Łomianki, zakończeniu 
roku szkolnego w Szkole Podstawowej nr 3, Dniu 
Seniora, 10. edycji zabawy rodzinnej w Dziekano-
wie Bajkowym „Szukamy wielkanocnych jajek”, 
mikołajkach, akcjach i działaniach dobroczynnych 
oraz na rzecz osób w kryzysie bezdomności i kry-
zysie uchodźczym.
Pozostałe akcje prowadzone przez Straż Miejską: 
„Miska z wodą dla Twojego pupila”, „Strażnicy 
miejscy pomogą Ci uruchomić auto”, „Mam nume-
rek. Wyróżnik na ścianie budynku pomaga ratować 
życie”, „Podziel się odblaskiem”.

ZAKŁAD WODOCIĄGÓW ZAKŁAD WODOCIĄGÓW 
I KANALIZACJI I KANALIZACJI 
Pod koniec 2022 r. spółka Za-
kład Wodociągów i Kanalizacji 
w Łomiankach (ZWiK) świad-
czyła usługi dla 7721 klien-

tów, co w stosunku do 2021 r. stanowi wzrost o 468 
nowych odbiorców usług. Statystycznie w 2022 r. 
ilość ścieków oczyszczonych i odprowadzonych do 
Wisły wyniosła 1 597 210 m3 (więcej niż w 2021 r.
o 5,3 proc.), wyprodukowano 1 320 618 m3 wody 
(wzrost względem 2021 r. o 6,4 proc.). Łączna 
długość sieci kanalizacyjnej w gminie Łomianki wy-
niosła 154,6 km (przyrost w stosunku do 2021 r. 
o 16,5 km), a sieci wodociągowej 168,7 km (przy-
rost w stosunku do 2021 r. o 5,5 km).

Inwestycje zakończone w 2022 r. (łączna kwota: Inwestycje zakończone w 2022 r. (łączna kwota: 
18 053 362,15 zł).18 053 362,15 zł).
• Budowa sieci kanalizacji sanitarnej oraz fragmen-
tu sieci wodociągowej w następujących ulicach: Wi-
ślana, Brzegowa, Łużycka (4 124 399,10 zł). 
• Budowa sieci wodociągowej oraz sieci kanalizacji 
sanitarnej w ul. Waligóry (2 205 513,00 zł). 
• Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Rolniczej 
(9 946 389,71 zł). 
• Zaprojektowanie i wybudowanie odcinka sieci 
kanalizacji sanitarnej tłocznej w ul. Warszawskiej 
(307 500,00 zł). 
• Budowa sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sa-
nitarnej na terenie gminy Łomianki (osiem różnych 
kontraktów, 1 350 837,05 zł).
• Budowa sieci wodociągowej w ul. Wiślanej na 
odcinku od ul. Akacjowej do ul. Leśnych Dębów 
(118 723,29 zł).

Inwestycje rozpoczęte w 2022 r.Inwestycje rozpoczęte w 2022 r.
• Budowa sieci wodociągowej oraz sieci kanalizacji 
sanitarnej w drogach dojazdowych do Kościelnej 
Drogi oraz al. Chopina w Łomiankach Dolnych 
(5 778 046,89 zł). 
• Budowa sieci wodociągowej oraz sieci kanalizacji 
sanitarnej we fragmencie ul. Miłej (środki własne 
pochodzące m.in. z dokapitalizowania spółki przez 
wspólnika, 2 168 728,62 zł).
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Sesja absolutoryjna
Podczas ostatniej sesji Rady Miejskiej 
radni głosowali w sprawach udziele-
nia burmistrzowi Łomianek wotum 
zaufania, sprawozdań – finansowego 
gminy i wykonania budżetu za 2022 r. 
oraz udzielenia burmistrzowi absolu-
torium z tytułu wykonania ubiegło-
rocznego budżetu.
Udzielenie absolutorium oznacza 
stwierdzenie przez organ stanowią-
cy (Radę Miejską) prawidłowości 
działania finansowego organu wy-
konawczego w danym roku budże-
towym. Absolutorium służy Radzie 
Miejskiej do kontrolowania wyko-
nania budżetu przez burmistrza 
i potwierdza, że burmistrz zgodnie 
z prawem wydał publiczne pienią-
dze. Absolutorium powinno odnosić 
się ściśle do wykonywania budżetu 

gminy (Rada Miejska zatwierdzi-
ła sprawozdanie finansowe gminy 
Łomianki za 2022 r. wraz ze spra-
wozdaniem z wykonania budżetu 
za 2022 r.), nie odnosi się do cało-
kształtu działalności burmistrza. Je-
dynie negatywna ocena wykonania 
budżetu umożliwia nieudzielenie 
absolutorium. Także Regionalna Izba 
Obrachunkowa w Warszawie (RIO), 
organ nadzoru i kontroli gospodarki 
finansowej gminy, wyraziła pozy-
tywną opinię o wykonaniu budżetu 
gminy Łomianki za 2022 r. (tak samo 
jak za rok 2018, 2019, 2020 i 2021). 
A jednak w Łomiankach…
W trakcie sesji absolutoryjnej (29.06 br.)
Janusz Skonieczny, przewodniczący 
Komisji Rewizyjnej, przedstawił rad-
nym pozytywne stanowisko komisji 
w sprawie udzielenia burmistrzowi 
absolutorium za 2022 r. Sam radny 

podkreślił, że głosował za udziele-
niem absolutorium burmistrzowi 
w trakcie posiedzenia komisji, bo 
budżet został wykonany prawidłowo 
i zgodnie z prawem. W trakcie komi-
sji nie było żadnego głosu przeciw.
Podczas sesji i głosowania nad wnio-
skiem o absolutorium radni oddali 10 
głosów za i 10 przeciw. Przewodni-
czący Komisji Rewizyjnej zagłoso-
wał… przeciw, czyli przeciw wnio-
skowi, który w trakcie komisji poparł 
i za pośrednictwem przewodniczącej 
rady przekazał do RIO celem zaopi-
niowania. Pan radny rozumie, czym 
jest absolutorium, ma świadomość 
prawidłowego wykonania budżetu, 
wie, że jedyną przesłanką do nie-
udzielenia absolutorium są nieprawi-
dłowości w jego wykonaniu, a jednak 
głosuje przeciw. Nie rozumieją Pań-
stwo? My też nie.

Pani radna publicznie oświadczy-
ła, że Urząd Miejski w Łomian-
kach jest nieporadny i w ostat-

nim momencie wprowadza inwestora 
zastępczego na będącą w końcowej 
fazie inwestycję (szkoła podstawowa 
w Sadowej) – na zasadzie zmiany wy-
konawcy – i jednocześnie zwiększa 
o ok. 1 mln zł dotychczasowe środki 
przeznaczone na wynagrodzenie wy-
konawcy. Oba stwierdzenia są nie-
prawdziwe. Wyjaśniamy. 

Inwestor zastępczy a wykonawca
• Urząd Miejski w Łomiankach nie 
zmienił i przez cały okres realizacji 
zadania nie zmieniał wykonawcy ani 
inwestora zastępczego (są to dwie 
różne funkcje).
• Być może pani radna połączyła 
kompetencje inwestora zastępczego 
i wykonawcy. To podstawowy błąd 
merytoryczny. Inwestor zastępczy to 
firma reprezentująca gminę w proce-
sie inwestycyjnym poprzez inspek-
torów nadzoru inwestycyjnego. Na-
tomiast wykonawca to oddzielne 

przedsiębiorstwo posiadające środki 
i możliwości realizacji inwestycji w po-
staci wybudowania obiektu. Inwestor 
zastępczy pełni rolę nadzorczą, pod-
czas gdy wykonawca stricte realizuje 
przedsięwzięcie.

Nowy-stary milion 
• W 2023 r. finansowanie inwestycji 
pochodziło ze „środków niewygasa-
jących”, tj. środków, które nie zostały 
wykorzystane w 2022 r. 
Przepisy prawa pozwa-
lają na wykorzystanie 
„środków niewygasają-
cych” do końca czerwca 
następnego roku. Jed-
nak radni zdecydowali, 
że w przypadku szkoły 
gmina może je wyko-
rzystać tylko do końca 
maja 2023 r. Wyko-
nawca robót nie uzyskał 
w terminie wskazanym 
w umowie wszystkich 
potrzebnych do odbioru placówki 
decyzji. Wydłużyło to realizację in-

westycji w czasie. Tym samym środki 
niewygasające nie mogły zostać wyko-
rzystane i konieczne było przeniesie-
nie ich do tegorocznego budżetu, czyli 
nie były to nowe środki, ale te same! 
• Środki w wysokości 1 mln zł zo-
stały przeniesione, aby gmina mogła 
zgodnie z przepisami prawa zapłacić 
wynagrodzenia wykonawcy oraz in-
westorowi zastępczemu, co wynikało 
z umowy. Jednocześnie w związku 

z tym, że wykonawca 
nie dotrzymał terminu 
wskazanego w kontrak-
cie, gmina Łomianki na-
licza mu kary umowne.  
Rozumiemy, że prze-
pisy budżetowe mogą 
być skomplikowane dla 
osób, które na co dzień 
nie zajmują się budże-
tem, jednak warto do-
pytać skarbnika gminy, 
który doskonale zna za-
sady dotyczące budżetu, 

i nie wprowadzać w błąd opinii pu-
blicznej. 

PROSTO Z URZĘDU
W trakcie LXXVIII sesji Rady Miejskiej w Łomiankach 7 czerwca br. radna Maria Zalewska wprowadziła 
mieszkańców gminy w błąd. Czy to niezrozumienie, czy manipulacja? Przedstawiamy fakty.

Zmiana wykonawcy 
na budowie szkoły 

podstawowej w Sadowej? 
Dodatkowy milion zł? 

Wyjaśniamy.
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Smart City
Gminna sieć światłowodowa 
w Łomiankach to inwestycja w przy-
szłość.  

W maju odbyło się spotkanie podsu-
mowujące ponad trzy miesiące pra-
cy nad koncepcją rozbudowy sieci 
światłowodowej. Wśród zaproszo-
nych gości był dyrektor MCB UKSW 
ks. dr inż. Marek Muzyk ze współ-
pracownikami, dyrektorzy gminnych 
jednostek organizacyjnych i spółek 
miejskich. Zaprezentowano dwa 
główne elementy koncepcji: pro-
jekt wykonawczy wraz z kosztory-
sami rozbudowy sieci na potrzeby 
Urzędu Miejskiego i jednostek or-
ganizacyjnych oraz opracowanie 
kompleksowych rozwiązań cyber-
bezpieczeństwa zrównoważonego 
rozwoju gminy Łomianki w zakresie 
Smart City (cyberbezpieczeństwo 
sieci technologicznej i rekomendacje 
przydatnych dla miasta rozwiązań). 
Burmistrz Małgorzata Żebrowska-
-Piotrak podkreśliła, że własna sieć 
światłowodowa to fundament bu-
dowy nowoczesnego monitoringu 
wizyjnego, zapewniającego bezpie-
czeństwo wszystkim mieszkańcom. 
/ Artur Gajowniczek

Hackathon dla miast
W czerwcu gmina Łomianki po raz 
pierwszy brała udział w maratonie 
programowania na czas. 
Zespoły programistów z całego kra-
ju konkurowały ze sobą o najlepsze 
rozwiązanie cyfrowe będące odpo-
wiedzią na wyzwania miejskie. Hack-
athon to cenione w branży informa-
tycznej wydarzenie, podczas którego 
osoby związane z rozwojem opro-
gramowania wykonują określone za-
danie na czas. Nasz trwał 48 godzin. 
Gmina Łomianki z pomysłem na ska-
ner retencji danych osobowych z za-

kresu zarządzania kryzysowego zna-
lazła się w finałowej czwórce miast. 
Chcieliśmy aplikacji, która przeszuki-
wałaby pliki i rejestry w celu detekcji 
danych wrażliwych, lepszej kontroli 
i realizacji polityki ochrony danych 
osobowych w urzędzie, poprawy 
efektywności pracy urzędników 
i uzyskania krótszego czasu wyko-
nywania żmudnych czynności doty-
czących usuwania nadmiarowych in-
formacji. Zwycięskim zespołem dla 
wyzwania Łomianek okazali się pro-
gramiści z grupy sth_fishy. Do końca 
2023 r. będziemy mieli przyjemność 
współpracować i wdrażać w naszym 

urzędzie zaproponowane przez nich 
rozwiązanie. Projekt finansowany 
jest ze środków Polskiego Funduszu 
Rozwoju w ramach projektu „Progra-
muj Miasta z GovTech”. / Aleksandra 
Jankowska

Umowy podpisane!
Nowa siedziba Ośrodka Pomocy 
Społecznej, organizacja Dni Seniora, 
działania zapobiegające bezdomno-
ści zwierząt oraz zazielenianie ul. 
Warszawskiej.
Na wymienione zadania gmina Ło-
mianki pozyskała 4 mln 250 tys. zł 
z budżetu województwa mazowiec-
kiego. W czerwcu umowy na do-
finansowanie podpisały burmistrz 
Małgorzata Żebrowska-Piotrak i skar-
bnik gminy Hanna Dąbrowska, mo-
żemy więc rozpocząć realizację tych 
projektów. Przy ul. Jaśminowej po-

wstanie poradnia pedagogiczno-psy-
chologiczna, dla seniorów zorgani-
zujemy m.in. wycieczkę i warsztaty, 
posadzimy roślinność zmienną sezo-
nową i przeprowadzimy m.in. akcję 
czipowania zwierząt. / ms
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Zakończył się etap zgłaszania pro-
jektów do Łomiankowskiego Me-
chanizmu Partycypacyjnego 2024. 
Dziękujemy za liczne (41 wniosków!) 
zgłoszenia i wiele kreatywnych pro-
jektów. Najwięcej zgłoszeń dotyczy 
edukacji, sportu, kultury i polityki se-
nioralnej (zajęcia sportowe i edukacyj-
ne, plastyczne, wydarzenia kultural-
ne). Wiele pomysłów jest związanych 
z infrastrukturą (drogową, sportową, 
terenami rekreacyjnymi). Pojawiły się 
też inicjatywy proekologiczne (nasa-

dzenia zieleni, kampanie edukacyjne) 
i prozdrowotne (grupy terapeutyczne, 
wsparcie psychologiczne). Łączna war-
tość zgłoszonych przez mieszkańców 
projektów przekracza 6 mln zł, przy-
pominamy jednak, że kwota przezna-
czona na ŁMP 2024 to 1 mln zł. Do 
18 sierpnia br. potrwa weryfikacja for-
malnoprawna zgłoszonych projektów, 
23 sierpnia br. przedstawimy listę po-
zytywnie zaopiniowanych wniosków, 
a głosowania mieszkańców odbędą się 
w dniach 11–25 września br. / jp
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Porządek obrad
Maria Pszczółkowska, przewodnicząca 
Rady Miejskiej w Łomiankach

W czasie czerwcowych sesji radni 
m.in. debatowali nad raportem o sta-
nie gminy Łomianki za 2022 r., a tak-
że głosowali w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego i wykona-
nia budżetu gminy Łomianki za 2022 
r. oraz udzielenia burmistrzowi Łomia-
nek absolutorium z tytułu wykonania 
ubiegłorocznego budżetu.

Wyniki głosowania
Podczas LXXVIII sesji radni głosowali i roz-
patrywali projekty uchwał w sprawach:
• zmiany Wieloletniej Prognozy Finan-

sowej Gminy Łomianki na lata 2023–
2030 (za: 10, przeciw: 6, wstrzymało 
się: 2, nieobecni: 3),

• zmian w uchwale budżetowej gminy 
Łomianki na 2023 r. (za: 12, przeciw: 
4, wstrzymało się: 2, nieobecni: 3).

Podczas LXXIX sesji radni głosowali 
i rozpatrywali projekty uchwał w spra-
wach:
• zmiany Wieloletniej Prognozy Finan-

sowej Gminy Łomianki na lata 2023–
2030 (za: 17, przeciw: 1, wstrzymało 
się: 2, nieobecni: 1),

• zmian w uchwale budżetowej gminy 
Łomianki na 2023 r. (za: 19, prze-
ciw: 1, nieobecni: 1),

• przyjęcia Gminnego Programu Prze-
ciwdziałania Przemocy Domowej 
oraz Ochrony Ofiar Przemocy Do-
mowej na terenie gminy Łomianki 
na lata 2023–2028 (za: 19, brak 
głosu: 1, nieobecni: 1),

• trybu i sposobu powoływania oraz 
odwoływania członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciw-
działania Przemocy Domowej w Ło-
miankach (za: 19, nieobecni: 2),

• zmiany Uchwały nr XVII/143/2019 
Rady Miejskiej w Łomiankach 
z 24.10.2019 w sprawie ustalenia 
regulaminu określającego wyso-
kość oraz szczegółowe warunki 
przyznawania dodatków do wy-
nagrodzenia zasadniczego oraz 
szczegółowe warunki obliczania 
i wypłacania wynagrodzenia za go-
dziny ponadwymiarowe i godziny 
doraźnych zastępstw dla nauczy-
cieli zatrudnionych w szkołach 
i przedszkolach prowadzonych 
przez gminę Łomianki (za: 19, nie-
obecni: 2),

• wniosku radnego Tomasza Dąbrow-
skiego dotyczącego zdjęcia z po-
rządku obrad projektu uchwały (do-
tyczącej wyrażenia zgody na za-
warcie kolejnej umowy najmu 
z dotychczasowym najemcą, której 
przedmiotem jest ta sama nieru-
chomość – kilka pomieszczeń ad-
ministrowanych przez ICDS przy 
ul. Staszica 2 – oraz wyrażenia 
zgody na odstąpienie od obowiąz-

ku przetargowego trybu zawarcia 
umowy najmu) i przesunięcia jej 
do prac w komisji (za: 10, przeciw: 
5, wstrzymało się: 2, brak głosu: 2, 
nieobecni: 2),

• wyrażenia zgody na zawarcie kolej-
nej umowy najmu z dotychczaso-
wym najemcą, której przedmiotem 
jest ta sama nieruchomość (sale 
lekcyjne SP3 oraz aula i hala ICDS) 
oraz wyrażenia zgody na odstąpie-
nie od obowiązku przetargowego 
trybu zawarcia umowy najmu (za: 
16, nieobecni: 5),

• wyrażenia zgody na zawarcie kolej-
nej umowy najmu z dotychczaso-
wym najemcą, której przedmiotem 
jest ta sama nieruchomość (lokal 
użytkowy nr 32A w SP3) oraz wy-
rażenia zgody na odstąpienie od 
obowiązku przetargowego trybu 
zawarcia umowy najmu (za: 16, nie-
obecni: 5).

Podczas LXXX sesji radni głosowali 
i rozpatrywali projekty uchwał w spra-
wach:
• udzielenia burmistrzowi Łomianek 

wotum zaufania za 2022 r. (za: 5, 
przeciw: 13, wstrzymało się: 2, nie-
obecni: 1), 

• zatwierdzenia sprawozdania finan-
sowego gminy Łomianki za 2022 r. 
wraz ze sprawozdaniem z wyko-
nania budżetu gminy Łomianki za 
2022 r. (za: 10, przeciw: 6, wstrzy-
mało się: 4, nieobecni: 1),

• udzielenia burmistrzowi Łomianek 
absolutorium z tytułu wykonania 
budżetu za 2022 r. (za: 10, przeciw: 
10, nieobecni: 1).

Mieszkańcy mogą uczestniczyć w każdym posiedzeniu Rady Miejskiej w trybie stacjonarnym lub 
online, a także obejrzeć archiwalne zapisy obrad (www.lomianki.pl zakładka e-Sesja). Projekty 
uchwał zamieszczane są na bip.lomianki.pl w zakładce Rada Miejska, a protokoły sesji w zakładce 
Rada Miejska – Sesje Rady – VIII kadencja (2018–2023). LXXVIII sesja Rady Miejskiej odbyła się 7.06, 
LXXIX – 22.06, a LXXX – 29.06.

SESJE RADY MIEJSKIEJ

OPRACOWANIE: MONIKA BRODOWSKA

Przerwa wakacyjna
W lipcu nie będzie dyżurów radnych. 
Z przewodniczącą RM Marią Pszczół-
kowską mieszkańcy mogą się umawiać 
za pośrednictwem Biura Rady w Urzę-

dzie Miejskim (ul. Warszawska 115), 
mailowo (biuro.rady@poczta.lomianki.
pl) lub telefonicznie (666 834 560). 
Czerwcowe sesje RM można obejrzeć 
po zeskanowaniu kodów QR.
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Uwaga kierowcy!
Od 20 czerwca czasowo zmieniła 
się organizacja ruchu w ul. Rolni-
czej.
Zarząd Dróg Powiatowych w Oża-
rowie Mazowieckim informuje, 
że rozpoczęła się realizacja robót 
związanych z zadaniem inwesty-
cyjnym „Wykonanie nakładki as-
faltowej na drodze powiatowej nr 
2420W ul. Rolniczej na odcinku 
o dł. ok. 1400 m.b. od ul. Armii Po-
znań do ul. Wiklinowej w gminie 
Łomianki”. W ramach robót cza-
sowo wprowadzony zostanie ruch 
wahadłowy, a na potrzeby wyko-
nania robót asfaltowych odcinek 
drogi powiatowej ul. Rolniczej 
może być okresowo zamknięty dla 
ruchu wraz z wyznaczeniem sto-
sownych objazdów. / Zarząd Dróg 
Powiatowych

Rozmawiamy 
o depresji

Wsparcie można uzyskać przez cały 
rok w Ośrodku Pomocy Społecz-
nej, a przed wakacjami w dwóch 
gminnych szkołach podstawowych 
psycholożki z OPS przeprowadziły 
zajęcia edukacyjne.
Depresja to choroba, która wyma-
ga pomocy specjalisty oraz wspar-
cia i zrozumienia ze strony oto-
czenia. Uczniowie poznali kroki, 
jakie należy podjąć, by radzić sobie 
z depresją, oraz miejsca, w których 
uzyskają pomoc. Przypominamy, 
że w OPS działa Punkt Interwencji 
Kryzysowej (pon.–pt. 8–20, tel. 22 
732 70 85, pik@opslomianki.pl) 
oraz Dział Wsparcia Dziecka i Ro-
dziny (pon. 8–18, wt., śr., pt. 8–16, 
czw. 8–15.15, tel. 22 732 70 85, 
dzial.wsparcia@opslomianki.pl), 
w których psychologowie oraz 
terapeuci udzielają konsultacji 
i wsparcia. / Dominika Kowalczyk-
-Ptasińska

Dodatkowe wybory 
Mieszkańcy Łomianek Centralnych 
uzupełnili skład zarządu osiedla.
W związku z rezygnacją z pełnienia 
funkcji przewodniczącej i członka 
zarządu w Łomiankach Centralnych 
przeprowadzono wybory uzupełnia-
jące. Mieszkańcy osiedla w trakcie 
zebrania wyborczego 30 maja br. 
wybrali Joannę Zych i Przemysława 
Zycha. Nowym przewodniczącym zo-
stał Arkadiusz Krawczak, dotychcza-
sowy zastępca przewodniczącego. 
Był to drugi termin zebrania wybor-
czego, wyznaczony przez burmistrza 

Łomianek. W pierwszym terminie, 
wyznaczonym przez Radę Miejską, 
zebranie wyborcze nie miało wyma-
ganego kworum. Gratulujemy wybra-
nym osobom i życzymy im owocnej 
pracy. / jp

Teksty polecane seniorom Teksty polecane seniorom 
mają ten znaczek!mają ten znaczek!

W kwietniu 2023 r. kupiono dwa 
przegubowce, które już we 

wrześniu br. pojawią się na stałe na 
ulicach Łomianek. Pierwsze próbne 
kursy przegubowcami KMŁ planuje 
przeprowadzić w wakacje. Dodatkowo 
spółka rozpoczęła postępowanie zwią-
zane z zakupem dwóch nowych auto-
busów, które powiększą lokalną flotę 
w pierwszej połowie 2024 r. Równo-
cześnie w ramach procesu sukcesyw-
nej odnowy wycofane będą z eksplo-
atacji dwa lub trzy najstarsze pojazdy. 
W pierwszym kwartale 2025 r. kolejne 
dwa nowe autobusy elektryczne do-
łączą do łomiankowskiej komunikacji 
miejskiej. Autobusy zostaną kupione 
dzięki dofinansowaniu z Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej. W ramach dotacji 
kupiona zostanie także instalacja foto-
woltaiczna do zasilania tych pojazdów 
czystą energią. To dopiero początek 
innowacyjnych zmian łomiankowskiej 
komunikacji miejskiej, które będą stop-
niowo wprowadzane. / Paweł Gutow-
ski, prezes KMŁ

Poprawa komfortu podróżowania, jakości usług oraz zapewnienie 
pasażerom maksimum bezpieczeństwa to główne cele 
podejmowanych w ostatnim czasie działań inwestycyjnych 
i organizacyjnych Komunikacji Miejskiej Łomianki.
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Przegubowce w Łomiankach

Nasze koszykarki
Kolejny sukces sportowy Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Łomiankach.
W czerwcu odbył się Finał Krajowy 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Ko-
szykówce 3x3 dziewcząt. W zawo-
dach brały udział drużyny z 10 wo-
jewództw, na koniec rozgrywek SP3 
zajęła czwarte miejsce na 20 tys. 
szkół startujących w całym cyklu ry-
walizacji! Gratulujemy!
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Piękny jubileusz
Na początku czerwca burmistrz 
Małgorzata Żebrowska-Piotrak 
wręczyła medale za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie.
Bohaterami wydarzenia byli Pań-
stwo Bogumiła i Stefan Gozdko-
wie, którzy związek małżeński 
zawarli w 1962 r. Oprócz medali, 
dyplomów i pięknych kwiatów był 
też czas na wspomnienia i rozmo-
wy. W uroczystości wzięły także 
udział Anna Choma, drugi zastęp-
ca burmistrza, oraz Aneta Palu-
szek z Urzędu Stanu Cywilnego. 
/ mbo

Młodzieżowa baza
Pół roku temu odbył się finał Mi-
strzostw Świata w Piłce Nożnej, 
w którym Argentyna triumfowała 
nad Francją. Komu kibicowaliście? 
Francja jest bliżej, a Argentyna leży 
niemal 13 tys. km od nas. Ojczyzna 
Messiego znajduje się na innym kon-
tynencie, jednak nasze kraje łączy 
więcej, niż można by się tego spo-
dziewać. 
Nie wszyscy wiedzą, że Polska i Argen-
tyna mają wspólną historię – i to dużo 
starszą niż rywalizacja w jed-
nej grupie na mistrzostwach 
świata. Argentyna była jed-
nym z kierunków emigracji 
Polaków na przełomie XIX 
i XX w. Do Ameryki Południowej w po-
szukiwaniu lepszych warunków życia 
przybyli zarówno polscy robotnicy, in-
teligencja, jak i żołnierze. Angażowali 
się w podtrzymywanie polskiej kultury, 
czego skutki możemy obserwować do 
dziś. Związek Polaków w Argentynie 
zrzesza aż 34 organizacje polonijne 
z całego kraju. W 1995 r. zostało na-

wet ustanowione święto poświęcone 
Polakom – 8 czerwca obchodzony jest 
Dzień Polskiego Osadnika. Tyle histo-
rii. A co powiedzielibyście na trochę 
Argentyny w Łomiankach?
W niedzielę 9 lipca przy scenie plene-
rowej Centrum Kultury w Łomiankach 
odbędzie się piknik rodzinny o tema-
tyce argentyńskiej. Wydarzenie jest 
organizowane z okazji Święta Nie-
podległości Argentyny i ma przybli-
żyć kulturę tego kraju. Od godz. 14 
będziecie mogli wziąć udział w wielu 
atrakcjach, takich jak: konkursy i quizy 

tematyczne, pokazy i warsz-
taty tanga argentyńskiego 
czy wspólna nauka języka 
hiszpańskiego. Na pikniku 
zobaczycie także pokaz pa-

rzenia yerba mate (tradycyjny napar 
z Ameryki Południowej), spróbujecie 
empanadas (pieczone pierożki) oraz 
spotkacie podróżnika, który opowie 
o zwiedzaniu Argentyny. Jeśli chce-
cie bliżej poznać kraj tanga, dobrego 
jedzenia i świetnych piłkarzy, to nie 
może was zabraknąć na Dniu Argen-
tyny! / Agnieszka Woźniak FO
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Piknik Młodych 
Odkrywców
Kontener elektrośmieci wymienio-
nych na 3 tys. sadzonek kwiatów 
i ziół, skoki na eurobungee i symula-
tory VR, rodzinne konkurencje spor-
towe oraz koncert – to tylko część 
atrakcji czerwcowego pikniku zorga-
nizowanego przez Urząd Miejski i Sto-
warzyszenie Pozytywnych Zmian. 
Akcja wymiany elektrośmieci na rośli-
ny cieszyła się, jak co roku, dużym za-
interesowaniem. Pracownicy urzędu 
udzielali porad w zakresie uzyskania 
dotacji na zmiany sposobu ogrze-
wania oraz zasad obowiązujących 
w programie Czyste Powietrze. Po 

południu rozpoczęły się warsztaty dla 
najmłodszych i nie tylko. Były książki, 
budowanie z klocków lego, spektakl 
Teatru Baza, pokazy magii oraz eks-
perymenty fantastycznego Szalone-
go Naukowca. Na wszystkich czekała 
woda, pyszna lemoniada i trzy tysiące 
lodów. Każdy, kto miał ochotę, otrzy-
mał watę cukrową i popcorn. / kż
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Kolejny pijany kierowca
Liczba kierowców decydujących 
się na jazdę po spożyciu alkoholu 
dramatycznie wzrasta. 
W czerwcu o takiej sytuacji Straż 
Miejska została zaalarmowana 
przez mieszkańców w al. Chopina. 
Chwiejny krok i zapach alkoholu 
roznoszący się wokół mężczyzny 
nie pozostawiał złudzeń. Świad-
kowie zdarzenia nie pozwolili mu 
odjechać. Reakcja funkcjonariuszy 
była natychmiastowa. Strażnicy, 
którzy pojawili się na miejscu, ujęli 
35-letniego mężczyznę, odebrali 
kluczyki do pojazdu, a następnie 
przekazali w ręce policji. Kierowcę 
poddano badaniu na zawartość al-
koholu w wydychanym powietrzu. 
Wynik był jednoznaczny – 1,55 
promila. To nie jest pierwsza sy-
tuacja, gdy mieszkańcy reagują 
w sprawie nietrzeźwych kierow-
ców. Za odpowiedzialną i godną 
naśladowania postawę należą się 
im podziękowania. / ks, Straż Miej-
ska
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Wsparcie 
przedsiębiorców
Za nami kolejna tura konsultacji 
dla przedsiębiorców w Punkcie In-
formacyjnym Funduszy Zewnętrz-
nych.
W połowie czerwca odbyło się spo-
tkanie z ekspertami z Mazowieckiej 
Jednostki Wdrażania Programów 
Unijnych oraz Mazowieckiego Re-
gionalnego Funduszu Pożyczkowe-
go. Podczas spotkania omawiane 
były indywidualne plany inwesty-
cyjne przedsiębiorców oraz dostęp-
ne źródła ich dofinansowania ze 
środków unijnych. Przypominamy, 
że punkt działa przez cały czas 
i można w nim uzyskać wsparcie 
merytoryczne w zakresie prowa-
dzenia działalności gospodarczej. / 
mh
Więcej informacji: Urząd Miejski, 
ul. Parkowa 2, pon. 10–18, wt.–pt. 
8–16.
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Na dwóch kółkach
Gmina Łomianki po raz trzeci wzię-
ła udział w kampanii Rowerowy 
Maj. Podsumowujemy akcję.
Do tegorocznej edycji zgłosiło się 
dziesięć jednostek oświatowych 
– sześć szkół podstawowych oraz 
cztery przedszkola. W akcji uczestni-
czyło 1341 osób, z czego 529 osią-
gnęło frekwencję ponad 71 proc., 
a 356 – aż 100 proc.! W czerwcu 
w placówkach oświatowych miały 
miejsce uroczyste wręczenia nagród 
z udziałem burmistrz Łomianek. 
Najwyższą frekwencją wśród szkół 
może się pochwalić Szkoła Pod-
stawowa w Sadowej (ul. Strzelecka 
35), a wśród przedszkoli – Przed-
szkole Samorządowe w Łomiankach 

(ul. Szpitalna 1). Koordynatorem ak-
cji po raz drugi było ICDS Łomianki. 
Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
za aktywny udział w kampanii. / Mi-
chał Karolak
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Pies odebrany oprawcy
Pod koniec maja funkcjonariusze 
straży miejskiej podjęli decyzję 
o interwencyjnym i natychmiasto-
wym ratowaniu zwierzęcia, którego 
oprawcą okazał się jego właściciel. 
Jak wynikało ze zgromadzonego 
materiału dowodowego oraz czyn-
ności kontrolnych przeprowadzo-
nych przez funkcjonariuszy, pies 
nie tylko nie miał odpowiedniego 
schronienia, miski z wodą oraz od-
powiedniej ilości pożywienia, ale 
był też cały czas trzymany na łań-
cuchu i jednocześnie bity długim 
drewnianym kijem. Zwierzę jest już 
bezpieczne i przebywa pod specja-

listyczną opieką w schronisku Na 
Paluchu.
Jako Straż Miejska reagujemy na 
każde podejrzenie znęcania się nad 
zwierzętami. Nie dla wyników, nie 
dla statystyk, nie dlatego, że mu-
simy. Każde zwierzę zasługuje na 
godne, spokojne życie, na pełną 
miskę, ciepły koc i czuły dotyk wła-
ściciela. Przypominamy, że zgodnie 
z art. 35 ust. 1a ustawy o ochronie 
zwierząt: „Kto znęca się nad zwie-
rzęciem, podlega karze pozbawie-
nia wolności do lat trzech”, a „Jeżeli 
sprawca czynu działa ze szczegól-
nym okrucieństwem, podlega karze 
pozbawienia wolności do lat pięciu”. 
/ mw, Straż Miejska

100 lat OSP
W połowie czerwca świętowaliśmy 
rocznicę powstania Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Łomiankach.
Uroczystości rozpoczęły się od prze-
marszu do kościoła św. Małgorzaty, 
gdzie odbyło się nabożeństwo po-
święcone wszystkim strażakom. Póź-
niej strażacy z zaproszonymi gośćmi 
oraz mieszkańcami przeszli przed 
siedzibę OSP Łomianki na uroczysty 
apel, na którym przypomniano historię 
jednostki w naszej gminie. Głównym 
punktem apelu było uhonorowanie 

strażaków za ich zasługi, ale był to 
również czas na przemówienia i po-
dziękowania. Gratulujemy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Łomiankach stulecia 
służby i dziękujemy za gotowość nie-
sienia pomocy i troskę o mieszkańców. 
/ mbo
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Więcej aktualnych informacji:Więcej aktualnych informacji:
www.lomianki.pl

Specjalistyczna poradnia 
Gminny punkt konsultacyjny 
GKRPA działa także w wakacje.
Bezpłatne porady udzielane są 
osobom mającym problemy uza-
leżnień (alkoholowych, narkoty-
kowych, behawioralnych) oraz ich 
rodzinom. Porad udziela również 
radca prawny.
Więcej informacji: GKRPA, ul. 11 
Listopada 96 budynek B, gkrpa@
poczta.lomianki.pl, tel. 516 768 
864 czynny w każdą środę w godz. 
16–19.
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Spotkania ze sztuką odbyły się już 
po raz dziewiąty. W bajkowym 
otoczeniu ogrodów obrazy, rzeź-

by i ceramika nabrały wyjątkowego 
charakteru. W tym roku można było 
podziwiać nie tylko dzieła lokalnych 
artystów, lecz także prace gości, któ-
rzy zechcieli zaprezentować mieszkań-
com Łomianek artystyczny dorobek. 
Autorzy prac, zarówno amatorzy, jak 
i profesjonalni artyści, chętnie opowia-
dali o pracach, inspiracjach, technice 
wykonania, a nawet doradzali, z jakich 
materiałów korzystać, aby uzyskać 
konkretny efekt. Więcej o artystach, 
którzy wzięli udział w tegorocznym 
wydarzeniu, można przeczytać na fb 
Otwarte Ogrody Artystów Dąbrowy.
W trakcie zwiedzania można było 
również wziąć udział w niezwykłym 
wydarzeniu „Przytul się”, stworzonym 
w odpowiedzi na narastający kryzys 
suicydalny wśród młodzieży i młodych 
dorosłych. Performance poprowadziły 
wolontariuszki związane z placówką 
terapeutyczną Centrum Terapii SENS. 
/ Marta Nowicka

OGRODY
SZTUKI
Artyści z Dąbrowy 18 czerwca 
zaprosili mieszkańców Łomianek 
do swoich ogrodów.
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Czy lato to dobry czas, żeby zacząć się 
odchudzać?
Dr Anita Kunicka: Niezależnie od tego, 
o ile chcielibyśmy zredukować masę 
ciała, nie mówimy o odchudzaniu. Uni-
kamy takich sformułowań, jak odchu-
dzanie czy stosowanie diety, bo kojarzą 
się ze zmianami wprowadzanymi tylko 
przejściowo. Zawsze zdecydowanie 
mówimy o modyfikacji stylu życia – 
wprowadzeniu trwałych, zdrowych 
nawyków żywieniowych oraz trwałym 
zwiększeniu aktywności fizycznej. Lato 
to dobry moment, by rozpocząć pro-
ces zmian. Dostępnych jest teraz wiele 
warzyw i owoców, a pogoda i urlopy 
sprzyjają aktywności fizycznej na świe-
żym powietrzu – wykorzystajmy to! 

Często próbujemy walczyć z kilogra-
mami na własną rękę…
Istotną rzeczą jest zrozumienie, że 
otyłość to choroba i należy ją leczyć, 
a nie z nią walczyć lub okazyjnie od-
chudzać się, stosując kolejną dietę cud 
lub niesprawdzone specyfiki dostępne 
w internecie. Dziś wiemy, że otyłość to 
choroba przewlekła, która nie ma ten-
dencji do samoistnego ustępowania, 
za to przebiega z okresami remisji i na-
wrotów (określanymi przez pacjentów 
efektem jo-jo). Prowadzi do rozwoju 
ponad 200 powikłań, m.in. cukrzycy 
typu 2, nadciśnienia tętniczego czy 
chorób zwyrodnieniowych stawów.

Jakie są etapy leczenia otyłości?
To długotrwały proces. Najlepiej, aby 
pacjent był pod opieką zespołu składa-
jącego się z lekarza, dietetyka, psycho-

loga i fizjoterapeuty. Z medycznego 
punktu widzenia celem leczenia oty-
łości nie jest poprawa wyglądu danej 
osoby, chociaż taki jest główny powód 
zgłaszania się pacjentów do naszych 
gabinetów. Celem medycznym jest 
zmniejszenie ryzyka wystąpienia po-
wikłań choroby otyłościowej, a jeśli 
powikłania już występują – łagodzenie 
ich przebiegu.

Jakie błędy popełniamy najczęściej?
W procesie leczenia kluczowe jest sta-
wianie realistycznych celów, przede 
wszystkim w zakresie planowanego 
tempa ubytku masy ciała. Cele po-
winny być uzgadniane z pacjentem 
po uwzględnieniu jego nawyków ży-
wieniowych, ewentualnych zaburzeń 
odżywiania, aktywności fizycznej oraz 
po ocenie motywacji do zmian. Uważa 
się, że optymalna jest redukcja 5–10 
proc. wyjściowej masy ciała w ciągu 
3–6 miesięcy. Najlepiej w tempie 1 kg 
w pierwszym miesiącu i 0,5 kg/tydzień 
w kolejnych tygodniach i miesiącach. 
Należy pamiętać, że sukces w leczeniu 
otyłości nie jest mierzony liczbą utra-
conych kilogramów w krótkim czasie 
– to nie są zawody sportowe! Tu liczy 
się trwałość uzyskanych efektów, po-
prawa parametrów metabolicznych 
i jakości życia.

A jak ważna jest aktywność fizyczna?
Najważniejsza jest zmiana stylu życia 
– nawyków żywieniowych oraz regu-
larna aktywność fizyczna, która popra-
wia bilans energetyczny organizmu. 
Sama dieta przynosi czasowe efekty. 

Dlatego zaleca się 30–60 min wysił-
ku wytrzymałościowego co najmniej 
pięć razy w tygodniu. Oczywiście nie 
każda forma aktywności fizycznej jest 
wskazana u osób z nadwagą i otyłością 
– należy skonsultować ją ze specjalistą. 

Jaka jest zdrowa i skuteczna dieta? 
Zaleca się wprowadzenie zbilansowa-
nej diety o umiarkowanie obniżonej 
kaloryczności, polegającej na zmniej-
szeniu dziennego spożycia energii 
o 500–600 kcal w stosunku do za-
potrzebowania. Prawidłowo zbilan-
sowana dieta zapobiega niedoborom 
żywieniowym. Należy spożywać od 
trzech do pięciu posiłków, bez podja-
dania między nimi. Ważne jest unika-
nie żywności wysoko przetworzonej, 
o dużej zawartości cukru i tłuszczów 
pochodzenia zwierzęcego oraz całko-
wita rezygnacja z napojów słodzonych. 
Terapia dietetyczna powinna być pro-
wadzona przez wykwalifikowanego 
dietetyka, szczególnie jeśli pacjent 
próbował już samodzielnie i niesku-
tecznie modyfikować dietę. Należy 
też pamiętać o odpowiednim nawod-
nieniu organizmu – pić ok. 2–2,5 l pły-
nów dziennie. Dobrze również spać 
ok. siedmiu godzin. Podsumowując, 
wszystkie zmiany najlepiej wprowa-
dzać metodą małych kroków, czyli nie 
rewolucja, tylko stopniowa i trwała 
zmiana stylu życia na zdrowszy! 

Wskaźnik BMI
Zeskanuj kod QR 
i sprawdź, czy masz 
nadwagę lub otyłość.

Badaj się!
Chcesz wykonać podstawowe ba-
dania w ramach rządowego pro-
gramu „Profilaktyka 40 Plus”? Wy-
pełnij ankietę na Internetowym 
Koncie Pacjenta (IKP) lub zadzwoń 

na numer infolinii 22 735 39 53 
(w godz. 8–18). System wystawi elek-
troniczne skierowanie. W Łomian-
kach badania realizowane są m.in. 
w Centrum Medycznym Startmed

(ul. Partyzantów 23, tel. 571 550 
950 lub 572 660 066), punkt po-
brań czynny jest w pon., wt. i czw. 
w godz. 8–11.45.

Dlaczego nie powinniśmy mówić o odchudzaniu, ale o zmianie stylu życia? Jakich błędów nie 
popełniać? Rozmawiamy z dr Anitą Kunicką, internistką, certyfikowanym lekarzem leczenia 
nadwagi i otyłości PTLO (Polskiego Towarzystwa Leczenia Otyłości).

CHUDNIJ ZDROWO!
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Przodkami Centrum Kultury w Ło-
miankach było kilka ośrodków 
kultury pod różnymi nazwami 
– DK, GOPiK, GDK, GOK. Naj-

bardziej dziwaczną i zabawną nazwą był 
GOPiK. Istniał w latach 70. XX w. przy 
ul. Szpitalnej 1. Dziś jest tam przedszko-
le, a wtedy budynek mieścił obydwie 
instytucje. Autor artykułu był pracow-
nikiem GOPiK-u. Założył, że lepiej od 
poważnej monografii opisze egzotyczną 
instytucję garść anegdot.

Propaganda sukcesu
Łatwo się mówi „idę do Gopiku”, trudniej 
domyślić się, co nazwa oznacza. Może 
o to chodziło reformatorom sieci pla-
cówek kultury w PRL w epoce gierkow-
skiej, kiedy takie nazwy wprowadzono 
w całym kraju. Skrót GOPiK oznaczał 
Gminny Ośrodek Propagandy i Kultury. 
Propaganda przed kulturą – czy takie 
miało być przesłanie ówczesnej ko-
munistycznej władzy? Takie określenie 
było popularne w końcu lat 70. XX w.
Dotyczyło jednak mediów o zasięgu 
krajowym. Czy jakąkolwiek propagandę 
uprawiał ktokolwiek w gminnych ośrod-
kach kultury? W Łomiankach z pewno-
ścią nie.

Kultura fizyczna
Hasło górnolotne, w GOPiK-u jego 
realizacja była codzienna, choć nader 
skromna. Polegała na udostępnianiu ze-
stawu do tenisa stołowego. Ta forma ak-
tywności była najbardziej ceniona przez 
stałych bywalców. Byli nimi młodzieńcy, 
którym zastępowała konsumpcję piwa 
przed sklepami spożywczymi. Znaczący 
krok w stronę kultury, czyż nie?

Z kartki
Nie tylko ping-pongiem żył jednak GO-
PiK. Z rzadka zdarzały się ambitniejsze 
formy, na przykład odczyty. Dziś na-
zwalibyśmy je wykładami, spotkaniami 
autorskimi itp. Wtedy nazwa odczyt wy-
rażała jednak sedno sprawy. Wystąpie-

nia publiczne bez kartki były rzadkością, 
przecież ich treść musiała być zawczasu 
dokładnie uzgodniona z organizatorem, 
a nierzadko ocenzurowana.

Kino
W każdą niedzielę wyświetlano w GO-
PiK-u bajki dla dzieci. Celuloidowe ta-
śmy przywożono z warszawskiej wy-
pożyczalni w okrągłych blaszanych 
pudłach, wyglądających na miny prze-
ciwpancerne. Plakaty malowano od-
ręcznie na kartkach A3. To było łatwe, 
trudniej było z awariami sprzętu. Kiedy 
spaliła się żarówka projekcyjna, trzeba 
było pisać specjalne podanie o przydział 
nowej do wojewódzkich władz resortu 
kultury!

Gumiaki
Możliwe, że GOPiK w Łomiankach był  
przodującą placówką w dziedzinie... 
informatyki, wszak posiadał kilka „gu-
miaków”. Zwano tak komputery ZX 
Spectrum z gumową klawiaturą i 48 
kB RAM. Dziś to śmieszy, gdy nosimy 
w kieszeniach smartfony z pamięcią 
operacyjną nawet 8 GB. Wówczas był 
to jednak cud techniki. Pikanterii do-
dawał fakt pochodzenia sprzętu „ze 
zgniłego Zachodu”, czyli spoza żelaznej 
kurtyny. W GOPiK-u nie poprzestawa-
no na graniu w strzelanki. Ambitne kół-
ko komputerowe uczyło prawdziwego 
programowania (!) w języku Basic.

Foto
Miejscem nabywania cennych umiejęt-
ności było kółko fotograficzne. GOPiK 
posiadał lustrzankę o dźwięcznej na-
zwie „Druh” oraz ciemnię fotograficzną 
z powiększalnikiem Krokus, koreksami, 
kuwetami, czerwonym oświetleniem, 
chemicznymi odczynnikami. Naświetla-
nie, płukanie, wywołanie filmu, a potem 
światłoczułego papieru – to był złożony 
proces. Dziś wystarczy kliknięcie. Na-
wet nie drukujemy zdjęć, oglądamy je 
na wyświetlaczu smartfona.

Ostre pląsy
Najbardziej spektakularną i cieszącą 
się wielkim powodzeniem formą dzia-
łalności GOPiK-u były cotygodniowe 
dyskoteki gromadzące liczne zastępy 
spragnionej rozrywki młodzieży. Na tę 
okazję uprzątało się pod scenę wszyst-
kie zbędne sprzęty. Disc jockey dyspo-
nował zwykle gramofonem Bambino 
i winylowymi płytami. Mocne kolumny 
głośnikowe i oświetlenie stroboskopo-
we zapewniały słuchowe i wzrokowe 
atrakcje. Można było ogłuchnąć i oślep-
nąć w krótkim czasie. Najważniejszym 
zadaniem pracowników GOPiK-u było 
utrzymanie porządku. Nie było to łatwe, 
nie wszystkie flaszki z czerwoną kartką 
udawało się konfiskować, uczestnicy 
byli więc mocno podochoceni. Prowa-
dziło to do niebezpiecznych zdarzeń. 
Na jednej z imprez urażony uwagą pra-
cownika osobnik wyciągnął z kieszeni 
nóż! Przerażeni tancerze przylgnęli do 
ścian, a pozostałego na środku sali agre-
sora trzeba było unieszkodliwić. Pomogli 
stali bywalcy ping-ponga. Osaczyli i roz-
broili nożownika, używając krzeseł jako 
osłony. Ostatnim aktem było grupowe 
odprowadzenie przestępcy na dołek, na 
posterunek MO, czyli Milicji Obywatel-
skiej. Cóż, to były zdecydowanie inne 
czasy.

W czerwcowym biuletynie pytaliśmy o nazwę ulicy, przy której pod koniec lat 70. XX w. 
odbywały się w Łomiankach dyskoteki. Rozwiązujemy zagadkę i przypominamy o dawnej 
placówce kultury.

GOPIK – CO TO ZA ZWIERZ?

TEKST: TOMASZ SIENICKI,
 STOWARZYSZENIE NASZE ŁOMIANKI

PYTANIE KONKURSOWE
Ulica Kolejowa zawdzięcza nazwę linii 
kolejowej. Jak zwyczajowo nazywali 
ją dawni mieszkańcy? Pierwsza osoba, 
która prześle poprawną odpowiedź do 
redakcji (wks@poczta.lomianki.pl), otrzy-
ma książkę „Opowieści 
łomiankowskie”. Na od-
powiedzi czekamy do 
20 lipca. Prawidłowa 
odpowiedź na pytanie 
z poprzedniego biule-
tynu: ul. Szpitalna. Za-
gadkę jako pierwsza 
poprawnie rozwiązała Milena Grąb-
czewska. Gratulujemy!
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Kalendarium Łomianek
1844 wielka powódź, po której ustawiono 
kapliczkę ze św. Janem Nepomucenem 
w Burakowie

12.07.1963 zmarł Stanisław Brzósko, 
pszczelarz i działacz społeczny

21.07.1963 otwarcie wybudowanej w czynie 
społecznym szkoły w Dziekanowie Leśnym

20.07.1976 powiększenie cmentarza 
w Kiełpinie i założenie Kwatery Zasłużonych

1.07.1983 zmarła Elżbieta Katolik, 
lekkoatletka, biegaczka, mistrzyni Polski

1.07.1988 Jezioro Kiełpińskie ustanowiono 
rezerwatem przyrody

14.07.1991 początek współpracy z Columbia 
Heights w Stanach Zjednoczonych

1.07.1995 powstało Radio Mazowsze ze 
studiem w Łomiankach

27.07.2004 Rada Miasta i Gminy nadała 
pierwszy tytuł Bohatera Ziemi Łomiankowskiej

Patronka 2023 roku

Jadwiga Zamoyska (1831–1923) Jadwiga Zamoyska (1831–1923) 
Córka Tytusa Działyńskiego, który przebudował 
zamek rodowy w Kórniku w stylu neogotyckim 
i rozpoczął tworzenie słynnej do dziś kolekcji 
starodruków i rękopisów. Jadwiga była starannie 
wykształcona w duchu patriotycznym. W 1852 r. 
wyszła za mąż za generała Władysława Zamoy-
skiego, polityka związanego z Hotelem Lambert. 
Przez wiele lat mieszkała w Paryżu, ale też towa-
rzyszyła mężowi w podróżach dyplomatycznych. 
Na początku lat 80. XIX w. wróciła do Kórnika 
i założyła Szkołę Domowej Pracy Kobiet. Sejm RP 
ustanowił Jadwigę Zamoyską patronką 2023 r.
jako „zaangażowaną społecznie patriotkę, 
służebnicę Bożą, poliglotkę, autorkę spójnego 
systemu pedagogicznego, założycielkę pierwszej 
w Polsce zawodowej szkoły gospodarstwa domo-
wego i prekursorkę myślenia o oświacie w kate-
goriach zarządzania projektem”. / mb
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Sołtys Krzysztof Skar-
bek i członkowie 

rady sołeckiej zaprosili 
23 czerwca br. miesz-
kańców i przyjaciół, by 
uczcić 220 lat istnienia 
Kępy. Ważnym lokalnie 
wydarzeniem było od-
słonięcie tablicy z nazwą 
ulicy Piotra Brzezińskie-
go – pierwszego, wie-
loletniego sołtysa. Ho-
norowym gościem była 
pani Jadwiga Godlew-
ska, z domu Guzowska, 
stujednoletnia miesz-
kanka Kępy, która jako 
jedna z ostatnich znała 
osobiście i pamięta Pio-
tra Brzezińskiego. Pani 
Jadwiga chętnie opo-
wiadała o tamtych cza-
sach i dawnym sołtysie. 
Nie zabrakło atrakcji 
przygotowanych przez 
Fundację Promocji Re-
kreacji KIM. Odbyły się 
warsztaty wikliniarskie, 
nauka tańca ludowego 
i zabawy retro. Jak za 
dawnych czasów można 
było upleść wianek z po-

lnych kwiatów i jak wi-
dać powstały prawdziwe 
dzieła sztuki. Mieszkań-
cy mogli również lepiej 
poznać historię przod-
ków, dawnych osad-
ników, a także samej 
miejscowości. Ogrom-
nym zainteresowaniem 
cieszyły się plenerowa 
wystawa „Dawna Kępa 
Kiełpińska”, okoliczno-
ściowa publikacja i zwie-
dzanie cmentarza ewan-
gelickiego z doskonale 
przygotowaną meryto-
rycznie (jak zawsze!) 
panią Ewą Pustołą-Ko-
złowską. A na zakończe-
nie, po wspaniałym po-
częstunku, można było 
spalić kalorie na potań-
cówce w stylu retro, do 
której zagrała kapela gó-
ralska Póki Co.
Honorowy patronat 
nad jubileuszem objęła 
burmistrz Małgorza-
ta Żebrowska-Piotrak, 
a wydarzenie sfinanso-
wano z budżetu gminy 
Łomianki. / mjr

Quiz historyczny – zajrzyj na s. 28.Quiz historyczny – zajrzyj na s. 28.

Wspaniała atmosfera, cudowni gospodarze i mieszkańcy oraz moc atrakcji 
– tak w kilku słowach można opisać świętowanie na Kępie Kiełpińskiej.

JUBILEUSZ 220-LECIA

Skrawki historii
W tym roku Centrum Kultury w Ło-
miankach będzie świętować 50 lat. 
Może u kogoś zachowały się jakieś 
materiały lub zdjęcia sprzed lat? 
Może ktoś chciałby nam 
opowiedzieć o tamtych 
wydarzeniach? Czekamy 
na kontakt!
W połowie września (15–
17.09) odbędzie się cykl 
koncertów i wydarzeń, 
które uświetnią okrągły 
jubileusz. Pół wieku to nie-
zły kawał historii, dużo wspomnień, 
tysiące zdjęć. Mamy nadzieję, że 
podzielą się Państwo z nami infor-
macjami i pamiątkami, by stworzyć 

piękną kronikę. Może sięgniemy do 
czasów, kiedy CK było Gminnym 
Ośrodkiem Propagandy i Kultury, 
a potem Domem Kultury i mieści-
ło się przy ul. Szpitalnej? Jeśli mają 
Państwo stare fotografie, plakaty, 

anegdoty związane z mi-
nionymi wydarzeniami, cie-
kawe wspomnienia lub 
innego rodzaju dokumen-
tację, prosimy o kontakt 
telefoniczny, mailowy bądź 
osobisty – każda informacja 
z pewnością będzie bardzo 
cenna.

Więcej informacji: Centrum Kultury, 
ul. Wiejska 12A, 05-092 Łomianki, 
tel. 22 751 35 02, e-mail: ck@kultu-
ra.lomianki.pl.
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WYDZIAŁ INWESTYCJI
I REMONTÓW 

Prace w trakcie realizacji
• ul. Zachodnia: wykonawca ogrodził 
teren budowy parku Artystów oraz 
wykonał tyczenie geodezyjne, rozpo-
czynają się roboty ziemne, 
• ul. Waligóry: na budowie boiska 
do piłki nożnej oraz części boiska do 
koszykówki wykonano inwentaryza-
cję i tyczenie geodezyjne, rozpoczę-
ły się roboty ziemne, obecnie prace 
polegają na rozprowadzeniu nie-
zbędnych instalacji (w tym oświe-
tleniowych) i wyznaczeniu w terenie 
przebiegu chodnika wraz z obrzeża-
mi,
• ul. Warszawska: budowa ogólnodo-
stępnego miniparku kieszonkowego 
z funkcją organizacji wystaw plene-
rowych polega na instalacji stelaży 
wystawowych oraz tablic informacyj-
nych, utwardzeniu ciągu komunika-
cyjnego kostką betonową, montażu 
elementów małej architektury oraz 
wykonaniu nasadzeń krzewów i kwia-
tów, rozpoczynają się prace przygoto-
wawcze oraz ziemne,

• ul. Rodziewiczówny: na placu za-
baw zostanie wymieniony piasek oraz 
obrzeża strefy bezpiecznej,
• ul. Baonu Zośka: w ramach rozbudo-
wy ulicy wykonawca kończy etap kory-
towania i przygotowania podbudowy 
(warstwy konstrukcyjne pod nawierzch-
nię jezdni oraz prace brukarskie),
• ul. Wiślana: powstaje nowe zaplecze 
boiska sportowego, wykonawca zakoń-
czył prace ziemne i realizuje mur powyżej 
gruntu, ze względu na roboty budowlane 
częściowo wyłączony jest orlik (ul. War-
szawska), ale wykonawca dokłada starań, 
by szybko zakończyć ten etap prac, boisko 
sportowe funkcjonuje nieprzerwanie.  

ZAKŁAD WODOCIĄGÓW 
I KANALIZACJI 

Prace zrealizowane
• Kościelna Droga i al. Chopina: bu-
dowa sieci wodociągowej oraz sieci 
kanalizacji sanitarnej w drogach do-
jazdowych (II etap),
• ul. Miła: zakończone prace monta-
żowe sieci wodno-kanalizacyjnej, na-
wierzchnia została odtworzona, uzy-
skano pozwolenie na użytkowanie.

INTEGRACYJNE CENTRUM
DYDAKTYCZNO-SPORTOWE

Prace zrealizowane
• Szkoła Podstawowa (SP) nr 1 (ul. 
Warszawska 73): oczyszczono dach 
i rynny oraz zamontowano zabezpie-
czenia przed ptakami na dachu szkoły, 
• SP2 (ul. Partyzantów 31): wyklejo-
no okna czterech sal lekcyjnych folią 
przeciwsłoneczną, 
• SP w Dziekanowie Leśnym (ul. 
Akinsa 6): wyklejono okna pięciu sal 
lekcyjnych folią przeciwsłoneczną,
• SP w Dziekanowie Polskim (ul. 
Rolnicza 435): naprawy nawierzchni 
z kostki brukowej, 
• Przedszkole Samorządowe (PS) 
w Dziekanowie Leśnym (ul. Konop-
nickiej 65): oczyszczono rynny z sa-
mosiejek,
• PS2 w Dziekanowie Leśnym (ul. 
Akinsa 8): zamontowano klimatyzator 
na potrzeby zaplecza kuchennego,
• boiska: przeprowadzono naprawy 
uszkodzeń nawierzchni poliuretano-
wej na boiskach wielofunkcyjnych or-
lika (ul. Warszawska 73) i przy szkole 
w Dziekanowie Leśnym.

Trwają prace na budowie boisk przy ul. Waligóry i miniparku przy ul. Warszawskiej oraz roboty drogowe 
przy ul. Baonu Zośka. Zakończyła się budowa sieci wodno-kanalizacyjnej przy ul. Miłej i drogach 
dojazdowych do Kościelnej Drogi i al. Chopina. 

INWESTYCJE W LIPCU

TEKST: TOMASZ KOC, TOMASZ CZAJKOWSKI, MICHAŁ KAROLAK
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RZP.271.10.2022 
„Modernizacja oświetlenia ulicznego 
w gminie Łomianki w formule part-
nerstwa publiczno-prywatnego”. Po-
stępowanie jest w toku. 

RZP.271.13.2023 
„Równanie dróg gruntowych i tłucz-
niowych z doziarnieniem 2023–2024”. 
Wpłynęły dwie oferty i przeprowadzo-
no negocjacje. Jako najkorzystniejszą 
wybrano ofertę Tombud Firmy Han-
dlowo-Usługowej Tomasz Anuszkie-
wicz, ul. Krótka 4, 05-135 Wieliszew.

RZP.271.15.2023 
„Przebudowa ul. Brzósko” (zad. 
2017/16). Zawarto umowę z firmą 
DOWBUD-C II Sp. z o.o. Sp. koman-
dytowa, ul. Pawlikowskiego 1/23, 
Warszawa. 

RZP.271.16.2023 
„Przebudowa drogi na odcinku od ul. 
Konopnickiej do przedszkola samorzą-
dowego w Dziekanowie Leśnym wraz 
z budową pętli autobusowej i wymia-
ną oświetlenia” (zad. 2019/05). Za-
warto umowę z firmą DOWBUD-C II 
Sp. z o.o. Sp. komandytowa, ul. Pawli-
kowskiego 1/23, Warszawa.

RZP.271.17.2023 
Budowa placu zabaw w ramach „Za-
gospodarowania działek 78/4 i 78/5 
z przeznaczeniem na ogród jordanow-
ski” (zad. 2013/15). Wpłynęła jedna 
oferta. Postępowanie unieważniono 
na podstawie art. 255 pkt 3) ustawy 
Pzp.: cena najkorzystniejszej oferty 
przewyższa kwotę, którą zamawiający 
zamierza przeznaczyć na sfinansowa-
nie zamówienia.

RZP.271.18.2023 
Dowóz uczniów niepełnosprawnych 
do szkół wraz z opieką w roku szkol-
nym 2023/2024. Wpłynęły dwie 
oferty. Trwa ich weryfikacja.

RZP.271.19.2023 
Dostawa oraz montaż klimatyzato-
rów w budynku szkoły podstawowej 
w Dąbrowie przy ul. Partyzantów 
w ramach „Modernizacji centrali 
wentylacyjnej N3 w Szkole Podsta-
wowej nr 2 im. I. Szewińskiej” (zad. 
2023/07). Termin składania ofert: 
5.07 br.

RZP.271.20.2023 
Dostawa oraz montaż wyposaże-
nia budynku Szkoły Podstawowej 
w Sadowej w zakresie wyposażenia IT 
w ramach „Budowy Szkoły Podstawo-
wej w Sadowej wraz z poprawą infra-
struktury sportowej” (zad. 2019/06). 
Termin składania ofert: 7.07 br.

ZAMÓWIENIA PUBLICZNE

DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

W związku z licznymi zapytaniami 
mieszkańców o odbiór odpa-

dów powstających w wyniku prowa-
dzonej działalności gospodarczej na 
terenie naszej gminy przypominamy, 
że gminnym systemem gospodarowa-
nia odpadami komunalnymi objęte są 
wyłącznie nieruchomości zamieszka-
ne. Nieruchomości, na których pro-
wadzona jest działalność gospodarcza, 
nie są objęte systemem, więc ich wła-
ściciele/użytkownicy nie są uprawnie-
ni do wystawiania odpadów w dniu ich 
odbioru z posesji zamieszkanych. 
Przypominamy, że niedozwolone jest 
mieszanie odpadów wytworzonych 
w toku prowadzonej działalności 
z odpadami powstającymi w gospo-
darstwie domowym. W takiej sytuacji 
należy podpisać odrębną umowę na 
odbiór odpadów w zakresie prowa-
dzonej działalności. Przedsiębiorcy 
nie mają również możliwości przeka-
zania odpadów do GPSZOK. 
• Pamiętaj o konieczności podpisania 
umowy na wywóz odpadów komunal-
nych powstających na terenie nieru-

chomości, na której prowadzisz dzia-
łalność gospodarczą.
• Podpisz umowę z podmiotem wpisa-
nym do Rejestru Działalności Regulo-
wanej prowadzonego przez burmistrza 
Łomianek. Rejestr dostępny jest na 
stronie www.bip.lomianki.pl w zakład-
ce Urząd Miejski – Rejestry i ewidencje 
– Wydział Gospodarki Komunalnej.
• Pamiętaj o konieczności przecho-
wywania podpisanej umowy i dowo-
dów zapłaty oraz o wyposażeniu nie-
ruchomości w pojemniki o wielkości 
dostosowanej do ilości i rodzaju wy-
twarzanych odpadów.
• Odpady inne niż komunalne powsta-
jące na nieruchomości w wyniku pro-
wadzenia działalności gospodarczej 
(np. weterynaryjne, medyczne, bu-
dowlane, chemiczne, metalowe) na-
leży przekazywać podmiotowi upraw-
nionemu do ich odbioru.
• Koszt wywozu i utylizacji ww. odpa-
dów obciąża prowadzącego działalność, 
a w przypadku niewywiązywania się 
przez niego z tego obowiązku – właści-
ciela nieruchomości. / Urszula Wysocka

Zasady odbioru odpadów komunalnych od przedsiębiorców 
na terenie gminy Łomianki.

Bezpieczna taksówka
Sprawdzajmy uprawnienia tak-
sówkarzy! To szczególnie ważne 
w przypadku zamawiania usługi 
przez aplikacje. Korzystajmy tylko 
z legalnych taksówek i godnych za-
ufania kierowców, aby bezpiecznie 
dotrzeć na miejsce.
Apelujemy, aby zwracać uwagę, 
czy kierowca taksówki posiada 
ważną licencję (lub wypis z li-
cencji) wydaną przez burmistrza 
Łomianek. Dokument uprawnia 
taksówkarza do przewozu osób 
na terenie, na jaki została udzie-
lona licencja, i potwierdza, że 
kierowca nie był w przeszłości 
karany i ma dokumenty upraw-
niające do tego, by prowadzić 
taksówkę. Licencja bezwarunko-
wo musi być do wglądu pasażera 
oraz ewentualnej kontroli dro-
gowej. W konsekwencji niedaw-
nych zmian prawnych znacząco 
wzrosła liczba licencjonowanych 
przewoźników działających na 
terenie naszej gminy. Świadome 
korzystanie z tego środka trans-
portu zwiększa nasze bezpie-
czeństwo i minimalizuje ryzyko 
stania się ofiarą przestępstwa. / 
Aleksandra Jankowska
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Susza w Polsce jest wynikiem 
złego zarządzania zasobami 
wodnymi, zmianami klimatu 
oraz brakiem edukacji przy-

rodniczej i słabą świadomością pro-
blemu w społeczeństwie.

Skąd się bierze deszcz?
Woda spada z chmur. Jak się tam do-
stała? Z ziemi. Woda zgromadzona 
w naturalnych zbiornikach retencyj-
nych paruje – im wyższa temperatura, 
tym szybsze parowanie. Gdy pary jest 
dużo, kumuluje się w postaci chmur 
i powraca na przykład w postaci desz-
czu. Opady w większości pochodzą 
z wody wyparowanej na miejscu.

Nieprzepuszczalna nawierzchnia
Skoro to takie proste, to dlaczego 
ostatnio tak rzadko pada? Wyjrzyjcie 
przez okno albo wyjdźcie przed dom. 
Wasze podwórko i ogród są wyłożo-
ne betonem czy zostały jeszcze jakieś 
wolne – to znaczy przepuszczalne dla 
wody – miejsca? Woda powinna wsią-
kać bezpośrednio do gleby albo w gę-
stwinę roślin i ich korzeni, żeby potem 
wolniutko parować i powrócić w for-
mie deszczu. Jedno dojrzałe drzewo 
lub niewielka połać naturalnej łąki 
może przechowywać kilkaset litrów 
wody! Z nieprzepuszczalnych na-
wierzchni woda szybko spływa. Trafia 
do rzek i do Bałtyku. Obecnie zatrzy-

mujemy zaledwie 6,5 proc. wody, jaka 
przepływa przez Polskę. To za mało, 
żeby uchronić nas przed suszą, a na-
wet pustynnieniem.

Dobre praktyki
Naszym strategicznym celem powin-
no być jak najszybsze zwiększenie 
retencji wody w całym kraju – dużej 
i małej. Powinniśmy tworzyć i od-
twarzać jeziorka i stawy, a także sta-
rorzecza i mokradła. Uwolnić rzeki, 
zakopać przynajmniej część rowów 
melioracyjnych oraz sadzić drzewa 
lub – jeszcze lepiej – przestać wycinać 
te, które już rosną. Poważnymi sprzy-
mierzeńcami mogą być dla nas bobry 
i będą, jeśli tylko im na to pozwolimy, 
zamiast do nich strzelać. Mówią nam 
to zdrowy rozsądek, eksperci oraz do-
świadczenia innych krajów.

Plany na wakacje 
Co możesz zrobić we własnym ogro-
dzie, żeby nie przyczyniać się do po-
stępującej suszy lub lokalnie złagodzić 
jej skutki? Wystarczy, że:
• ograniczysz lub zrezygnujesz z ko-
szenia trawnika (przynajmniej na wy-
branym obszarze), 
• założysz choćby niewielkie oczko 
wodne,
• posadzisz więcej drzew liściastych 
i krzewów, 
• będziesz zbierać deszczówkę,

• ustawisz poidełka z wodą dla pta-
ków i zwierząt odwiedzających ogród. 
Wybór jest prosty – biegasz z kosiar-
ką lub odpoczywasz w cieniu i poma-
gasz przyrodzie. 

Więcej informacji: jestemnapTAK.pl.  

Bycie na pTAK! to nie tylko 
poidełka, karmniki czy słucha-
nie śpiewu ptaków. To również 
dbanie o całą przyrodę i o nas 

samych. Jesteśmy przecież syste-
mem naczyń połączonych!  

* Opracowanie na podstawie książki 
Jacka Karczewskiego „Zobacz ptaka. 
Opowieści po drodze”, Wyd. Poznań-
skie, 2021.

W ostatnich tygodniach często słyszymy komunikaty meteorologów 
o zagrożeniu suszą rolniczą, będącą konsekwencją wydłużającej się suszy 
atmosferycznej. Co możemy w tej sytuacji zrobić we własnym ogródku, by 
pomóc ptakom, zwierzętom i roślinom?

OGRÓD NA pTAK!

OPRACOWANIE: ANNA PILARSKA-CHEREK
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Pod koniec czerwca wystąpiły długo 
oczekiwane opady deszczu, jednak 
prognozy meteorologów nadal nie są 
optymistyczne. 
W przypadku sprawdzenia się nie-
korzystnych prognoz pogody 
w lipcu Zakład Wodociągów i Kanali-
zacji w Łomiankach prosi o racjonalne 
i oszczędne korzystanie z wody oraz 
zaleca, aby z wody pitnej z sieci wo-

dociągowej korzystać wyłącznie do 
celów bytowych. ZWiK apeluje także, 
aby w przypadku informacji o utrzy-
mującej się suszy nie podlewać traw-
ników, ogródków przydomowych 
i działkowych oraz nie napełniać przy-
domowych basenów. Takie działanie 
zapewni odpowiednie ciśnienie wody 
oraz nie spowoduje przerw w jej do-
stawie wszystkim użytkownikom sieci.
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W   tym ogrodzie rozwiąza-
nia techniczne, rozpla-
nowanie i nasadzenia są 
bardzo dobrze przemy-

ślane, a jednocześnie proste i możliwe 
do zastosowania na każdej 
wielkości działce.

Dobra różnorodność 
Cały teren jest gęsto po-
rośnięty zielenią. Kwiaty, 
krzewy i drzewa dobrane 
są pod względem róż-
norodności gatunkowej. 
To sprzyja zarówno rośli-
nom, małej retencji, jak 
i owadom, ptakom i zwie-
rzętom, które mieszkają 
w ogrodzie. Łąki kwietne 
otaczają rabaty warzywne 
nie tylko ze względów es-
tetycznych. Rosną na nich 
kwiaty, które przyciągają 
(co ważne!) różne gatunki 
zapylaczy. Sporo na nich 
niedocenianej pokrzywy, 
która szczególnie wabi 
motyle. A przecież więcej 
zapylaczy to więcej wa-
rzyw i owoców. Gospoda-
rze stosują też wyjątkowo 
skuteczne – i ekologiczne 
– zabezpieczenia przed śli-
makami, które są utrapie-
niem wszystkich ogrodników. Grządki 
obwiedzione są metalowymi osłonami, 
których sekret polega na podwójnym 
zawinięciu blachy, z pokonaniem której 
nie radzą sobie ślimaki.

Pięknie i pożytecznie
Wszystkie rośliny są piękne, ale nie 
wszystkie równie pożyteczne. Pan 
Michael opowiada, że jeśli tylko ład-
nie wyglądają, to nie znajdą się w jego 

ogrodzie. Do niektórych 
nie przylatują zapylacze, 
a jest mnóstwo takich, 
które jednocześnie pięknie 
kwitną, pachną, a ich pyłek 
i nektar stanowi pożywie-
nie dla owadów. Dobrym 
tego przykładem jest ra-
bata pod oknami domu 
obsadzona krzewinkami 
czyśćca wełnistego. To 
efektowna roślina o mię-
sistych i miłych w dotyku 
srebrzysto-szarych liściach.
Na potwierdzenie, że jest 
miododajna, w pobliżu sły-
chać nieustanny szum i bzy-
czenie, bo owady dosłownie 
uwijają się między drob-
nymi fioletowymi kwia-
tami. Gospodarze dbają 
też o innych mieszkań-
ców ogrodu. Na ścianach 
i drzewach zawieszone 
są budki dla ptaków i nie-
toperzy, a na szybach zi-
mowego ogrodu znajdują 
się nalepki chroniące ptaki 
przed uderzeniem w prze-

zroczystą powierzchnię.  

Niewidoczne dla oka
Ogród powstawał kilka lat i obecnie jest 
właściwie samowystarczalny. Podjazd 

dla samochodów i ścieżki wykonano 
z przepuszczającej wodę nawierzchni. 
Dla zwierząt – tych domowych i dzi-
kich, w różnych miejscach ustawione 
są poidełka. Jednak kilku rozwiązań 
technicznych w pierwszej chwili nie 
sposób zauważyć. Okazuje się, że nie-
wielki pagórek kryje… spiżarnię. No-
wocześnie urządzona ziemianka ide-
alnie nadaje się do przechowywania 
produktów spożywczych. Z kolei mu-
rek osłaniający część rekreacyjną zbu-
dowany jest w formie gabionu, czyli 
luźno ułożonych kamieni – doskonałej 
kryjówki dla drobnych płazów i gadów 
pożytecznych w każdym ogrodzie. Na-
tomiast niewielkie oczko wodne ukry-
te jest pomiędzy krzewami, a zbiornik 
gromadzący deszczówkę pod ziemią. 
Całość tworzy samonawadniający gle-
bę system, oszczędza wodę, a także 
czas i pracę ogrodnika. 

Kwitnące Łomianki
Zachęcamy wszystkich mieszkań-
ców i działkowiczów do podzielenia 
się pasją i wiedzą ogrodniczą. Zgło-
szenia konkursowe przyjmujemy do 
31 lipca br. w czterech kategoriach: 
ogród kwiatowy lub kwiatowo-wa-
rzywny; balkon, taras, ukwiecone 
okno; ogródek – inicjatywa sąsiedz-
ka; ogródek działkowy.
Więcej informacji (regulamin, for-
mularz zgłoszeniowy): www.lo-
mianki.pl w zakładce Miasto moż-
liwości – Eko Łomianki – Konkurs 
„Kwitnące Łomianki”.

KWITNĄCE ŁOMIANKI
Ł O M I A N K I

    KW I T N Ą C E

Ł O M I A N K I

    KW I T N Ą C E

Informujemy o aktualnej lokalizacji 
punktu konsultacyjno-informacyj-
nego programu „Czyste Powietrze”.
Program umożliwia otrzymanie do-
tacji na wymianę starego nieefek-
tywnego źródła ciepła, a także 

stolarki okiennej i drzwiowej. Za-
praszamy do Galerii Łomianki (ul. 
Brukowa 25, pon. godz. 14–18, czw. 
i pt. godz. 13–16), do pierwszego lo-
kalu po lewej stronie od wejścia przy 
dziale ogrodniczym. W pozostałe 

dni tygodnia (wt. i śr. godz. 8–16) 
udzielamy informacji pod numerem 
tel.: 516 282 998 oraz adresem 
e-mail: milena.wisniewska@poczta.
lomianki.pl. / mw

Ł O M I A N K I

    KW I T N Ą C E

Ł O M I A N K I

    KW I T N Ą C E

Do końca lipca przyjmujemy zgłoszenia w konkursie „Kwitnące Łomianki”. Warto pokazać efekty swojej 
pracy w ogrodzie lub na działce. W ramach inspiracji i zachęty odwiedzamy niezwykły ogród Michaela 
Schladta, zwycięzcy ubiegłorocznej edycji. 

TEKST I FOT.: MONIKA BRODOWSKA

Nowy adres
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Biblioteka Publiczna
Na wakacyjny wyjazd można wypoży-
czyć książki i e-booki (uwaga! zmieniają 
się godziny otwarcia placówki, czytaj na 
s. 27). Ponadto odbędą się zajęcia dla 
dzieci (obowiązują zapisy). Razem z It’s 
my t-shirt namalujemy ulubionych bo-
haterów literackich na workoplecakach 
(12.07 godz. 11–12.30 i 13–14.30, 
dzieci od 6. r.ż.). Podczas warsztatów 
„Matematyka na zielono” połączymy li-
czenie z ekologią (18.07 godz. 10, dzie-
ci od 8. r.ż.), a później stworzymy szam-
pony botaniczne z Samorośnie (26.07 
godz. 16, dzieci od 12. r.ż.).
Więcej informacji: www.biblioteka.lo-
mianki.pl.

Halo wakacje!
Zapraszamy na zajęcia i warsztaty organi-
zowane przez Centrum Kultury dla dzieci 
w wieku 6–12 lat. Tegoroczna akcja „Halo 
Wakacje 2023” (3.07–11.08) podzielo-
na jest na trzy dziesięciodniowe turnusy. 
Program obejmuje m.in. zajęcia artystycz-
ne, naukowe i gimnastyczne. Dzieci będą 
mogły bawić się w podróżników, detek-
tywów, nauczyć fotografii, nagrywać 
i publikować filmy w akademii Youtubera, 
poznać świat komputerów i język pro-
gramowania, stanąć na scenie podczas 
warsztatów teatralno-aktorskich, malo-
wać, tworzyć, rozwijać pasje i doświad-
czać samych ciekawych rzeczy. Brakuje 
już miejsc w ramach oferty bezpłatnej, ale 
na zajęcia odpłatne zapisy prowadzone są 
online przez portal www.strefazajec.pl. 
Więcej informacji: www.kultura.lo-
mianki.pl.

Park linowy
Doskonałe miejsce do zabawy i ćwi-
czenia zręczności. Dla młodszych i star-

szych dostępne są trasy o różnej skali 
trudności. Korzystanie z parku jest bez-
płatne.
Więcej informacji: ul. Łyżwiarska, Dą-
browa Leśna, codz. 12–20 (ostatnie 
wejście godz. 19), www.icds.pl.

Boiska
Dla mieszkańców dostępne są boiska 
orlik przy ul. Wiślanej 69 i ul. Warszaw-
skiej 73 (pon.–pt. godz. 10–21, sob.–
nd. 10–20), boisko, bieżnia oraz siłow-
nia plenerowa przy ul. Staszica 2 (przy 
ICDS, codz. godz. 6–22).
Więcej informacji: www.icds.pl zakład-
ka Boiska sportowe.

Basen
Pływalnia ICDS składa się z basenu 
sportowego o wymiarach 25 m x 12,5 m
oraz basenu rekreacyjnego, w którego 
strefie znajduje się brodzik dla dzieci 
z grzybkiem oraz zjeżdżalnia (60 m). 
Uwaga! Dla dzieci i młodzieży do 18. 
r.ż. (wymagana aktualna legitymacja 
szkolna) ICDS przygotował wakacyjną 
promocję: 45 min za 3 zł (później opła-
ta według cennika), zniżka obowiązu-
je do 31 sierpnia br. (pon.–pt. godz. 
6–18).
Więcej informacji: ICDS, ul. Staszica 2, 
www.icds.pl. 

Bajkowe Łomianki
Na wakacyjnej scenie plenerowej Cen-
trum Kultury tradycyjnie już wystąpią 
aktorzy Teatru Baza. W lipcu i sierpniu 
odbędą się bezpłatne przedstawienia: 
„Krawiec Niteczka” (15.07 godz. 10), 
„Czerwony Kapturek” (23.07 godz. 10), 
„Złota rybka” (6.08 godz. 10). 
Więcej informacji: Centrum Kultury, ul. 
Wiejska 12A, www.kultura.lomianki.pl.

WAKACJE 
W ŁOMIANKACH
Urząd Miejski i Centrum Kultury po raz kolejny organizują 
wakacyjne zajęcia dla dzieci w wieku szkolnym. Tradycyjnie 
zapraszamy również na miejskie place zabaw oraz przedstawienia 
plenerowe, warsztaty biblioteczne, spływy kajakowe i zajęcia 
w świetlicach miejskich dla najmłodszych, ale także dorosłych 
mieszkańców Łomianek.
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wstęp wolny, informacje o dostępności miejsc 
na poszczególne zajęcia można uzyskać pod 
podanymi mailami i numerami telefonów

ul. Parkowa 2, Burakówul. Parkowa 2, Buraków
• Joga dla wszystkich (zapisy: nl@naszelomian-
   ki.pl): pon., śr. i czw. godz. 18.30–19.30.
• Joga Self Active Planet (kontakt: self.active.
   planet@gmail.com): pon. 11–13.
• Brydż dla wszystkich (zapisy: mkgutkowski@
   o2.pl, 668 115 225): wt. godz. 12–16, 
   pt. godz. 17–20 treningi i szkolenia. 
• Aktywna Jesień Życia – zajęcia ruchowe dla 
   osób 60+ (zapisy: 606 225 865): wt. godz. 
   10–11 i czw. godz. 13.30–14.30 zdrowy 
   kręgosłup. **

ul. Akacjowa 20A, Dąbrowa Leśnaul. Akacjowa 20A, Dąbrowa Leśna
• Zajęcia żeglarskie – prelekcje, quizy 
   i ćwiczenia Stowarzyszenia Jachtklub 
   Łomianki (kontakt: 515 126 446): 15.07 
   i 29.07 godz. 11–14, 16.07 i 30.07 godz. 
  10–13, pozostałe wydarzenia sprawdź w opisie 
   Weekendu Żeglarskiego.*
• Kreatywne Wakacje – zajęcia dla dzieci 
   w wieku 6–10 lat (zapisy: 506 811 350, 
   kreatywnesrody@gmail.com): pon., śr. i pt. 
   godz. 8.30–14.30.

O Dniu Argentyny i koncertach O Dniu Argentyny i koncertach 
w Centrum Kultury czytaj na s. 26.w Centrum Kultury czytaj na s. 26.

ŚWIETLICE 
MIEJSKIE

Lato w mieście
Od 26 czerwca do 14 lipca w pięciu 
szkołach podstawowych na terenie 
naszej gminy odbywają się zajęcia dla 
dzieci. Blisko 700 uczniów uczestniczy 
w różnego rodzaju zajęciach – plastycz-
nych, muzycznych, tanecznych, eduka-
cyjnych – pod opieką wykwalifikowanej 
kadry. Aby urozmaicić program, opieku-
nowie organizują wyjazdy do kina czy 
muzeów. Dzieci odwiedzają okoliczne 
atrakcje turystyczne, uczestniczą w pie-
szych wycieczkach i korzystają z oferty 
miejscowej pływalni.  

Weekend Żeglarski*
Stowarzyszenie Jachtklub Łomianki za-
prasza na dwa bezpłatne wydarzenia 
w ramach Weekendu Żeglarskiego 15 
i 16 lipca oraz 29 i 30 lipca. Zajęcia skie-
rowane są do mieszkańców gminy Ło-
mianki, rodzin z dziećmi, młodzieży oraz 
osób zainteresowanych ciekawym i ak-
tywnym spędzaniem czasu. Uwaga! Na 
ćwiczenia na wodzie obowiązują zapisy.
• Warsztaty żeglarskie – prelekcje, 
quizy i ćwiczenia: 15.07 i 29.07 godz. 
11–14, 16.07 i 30.07 godz. 10–13, 
plac zabaw przy ul. Akacjowej 20A; 
15.07, 16.07, 29.07 i 30.07 godz. 
12–14 nad Jeziorem Dziekanowskim 
przy pomoście obok Baru na Skarpie 
(ul. Przy Jeziorze).
• Ćwiczenie czyni mistrza – szkolenia 
z żeglowania i zawody w wiosłowaniu 
na Jeziorze Dziekanowskim (zapisy: 
jkl.anv@wp.pl): 15.07, 16.07, 29.07 
i 30.07 godz. 10–15 nad Jeziorem 
Dziekanowskim, przy pomoście obok 
Baru na Skarpie (ul. Przy Jeziorze).
• Koncert szantowy Jarosława Tom-
czyka: 15.07 godz. 20 Centrum Kultu-
ry (ul. Wiejska 12A).
Weekend Żeglarski jest współfinan-
sowany ze środków gminy Łomianki.
Więcej informacji: Jachtklub Łomian-
ki, www.jkl.waw.pl.

Półkolonie jeździeckie 
Fundacja Byka Za Rogi organizuje pół-
kolonie jeździeckie dla dzieci z gminy 
Łomianki. W programie przewidzia-
no naukę jazdy konnej oraz żywienia 
i pielęgnacji koni, zajęcia sportowe, 
gry i zabawy na wolnym powietrzu, 
ognisko, wycieczki piesze oraz konne 
dla zaawansowanych. Zajęcia umoż-
liwiają zdobywanie wiedzy, nowych 
umiejętności i doświadczeń, propagu-

ją integrację społeczną, naukę przez 
pracę i aktywny wypoczynek. Półko-
lonie współfinansowane są z budżetu 
gminy Łomianki.
Więcej informacji: Stajnia Prowincja, 
ul. Wyjątkowa 31, www.fundacjaby-
kazarogi.org.

Kreatywne wakacje
Fundacja dla Rodziny organizuje 
w świetlicy miejskiej (ul. Akacjowa 
20A) cykl warsztatów dla dzieci „Kre-
atywne wakacje”. Podczas zajęć będzie 
czas na wspólny warsztat kreatywny, 
zajęcia sportowe i kulinarne, swobod-
ną zabawę, czas na placu zabaw, prze-
rwę na przekąskę, wyjście do parku li-
nowego. Zajęcia współfinansowane są 
ze środków gminy Łomianki.
Więcej informacji: fb Fundacja dla 
Rodziny, tel.: 506 811 350, kreatyw-
nesrody@gmail.com.

Kajakiem do Modlina
Fundacja KIM zaprasza na kolejne spły-
wy kajakowe z Burakowa do Modlina. 
Uczestnicy będą musieli pokonać 28 
km najpierw Wisłą, a ostatni kilometr 
pod prąd Narwią i dopłynąć do plaży 
u podnóża Twierdzy Modlin. W zamian 
otrzymają wspaniałe widoki i kontakt 
z dziką przyrodą Doliny Środkowej Wi-
sły, najpiękniejszego odcinka królowej 
polskich rzek. Uważni kajakarze będą 
mieli szansę zobaczyć bieliki, czaple 
siwe i białe czy brodźce piskliwe oraz 
największą w Polsce kolonię jaskółek 
brzegówek. Wycieczki są współfinan-
sowane z budżetu gminy Łomianki.
Więcej informacji: 9.07, 15.07 i 16.07, 
zapisy pod nr. tel. 606 225 863.

Aktywna jesień życia
Fundacje KIM i Otwarte Ramiona zapra-
szają osoby 60+ do udziału w projekcie 
„Aktywna jesień życia”. W lipcu zaczy-
na się gimnastyka – zdrowy kręgosłup 
(szczegóły w harmonogramie świetlicy 
przy ul. Parkowej 2**) oraz zajęcia z ce-
ramiki (wt. godz. 17–18.30, sala Funda-
cji Otwarte Ramiona, ul. Konopnickiej 
1/189 w Dziekanowie Leśnym, informa-
cje i zapisy: 22 751 24 16, 506 580 295). 
Od sierpnia ruszą zajęcia z gimnastyki 
rekreacyjnej, gimnastyki na basenie oraz 
nauka brydża sportowego. Wszystkie 
zajęcia są bezpłatne, a projekt jest do-
finansowany w ramach programu „Ak-
tywni+” na lata 2021–2025.

Bezpieczne wakacje
Przypominamy podstawowe zasa-
dy dotyczące zdrowia i bezpieczeń-
stwa drogowego podczas upalnych 
miesięcy.
Latem częściej jeździmy na rowe-
rach i hulajnogach. Uważajmy na 
drodze na pieszych i pojazdy, które 
mogą wyjechać z bocznych ulic. Pa-
miętajmy o kasku ochronnym i ele-
mentach odblaskowych. Podczas 
podróży samochodem dopilnujmy, 
by wszyscy zapięli pasy, i nigdy nie 
zostawiajmy dziecka ani zwierzęcia 
w zamkniętym aucie. A w czasie 
upałów nie przebywajmy na słońcu 
w godzinach południowych, pamię-
tajmy o nakryciu głowy, stosowaniu 
kremu z filtrem ochronnym i piciu 
dużej ilości wody. / mb
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„Krawiec Niteczka"
Opowieść o krawcu z krainy Tajda-
rajda, który jest niezwykle pracowity, 
ale nie wszyscy w miasteczku go sza-
nują. Pewnego dnia Cyganka, w za-
mian za pracę, którą wykonał, prze-
powiada mu przyszłość. Ma odnaleźć 
swoje przeznaczenie, tylko musi wy-
ruszyć w podróż… Jest to opowieść 
o zwykłym, skromnym chłopcu o do-
brym sercu. O tym, jak dobre uczynki 
nieoczekiwanie zostają nagrodzone. 
Spektakl dla dzieci w wieku 3–11 lat. 

„Czerwony Kapturek"
Dziewczynka chce odwiedzić babcię, 
ale musi przejść przez las, gdzie czy-
ha na nią zły wilk. Próbują ją chronić 
zaprzyjaźnione ptaki oraz zając. Lis, 
który pragnie przejąć władzę w lesie, 
perfidnymi intrygami niszczy soli-
darność przyjaciół. Wzruszająca hi-
storia pełna humoru, mądrości i cie-
pła. Niesie przesłanie o sile przyjaźni 
i odwadze w przeciwstawianiu się 
złu i niepowodzeniom. Spektakl dla 
dzieci w wieku 3–12 lat.

„Złota rybka"
Historia Izabeli i jej męża Macie-
ja – rybaka. Żona rybaka jest osobą 
chciwą. W miarę jak jej marzenia się 
spełniają, chce posiadać wciąż więcej 
i więcej. Bajka ostrzega dzieci przed 
ślepym dążeniem do bogactwa. Uczy, 
że nie są najważniejsze dobra mate-
rialne, lecz miłość i przyjaźń. Spektakl 
dla dzieci w wieku 3–11 lat.

„Vive la France"
Piosenka francuska to Edith Piaf, 
Charles Aznavour czy Jacques Brel. 
Paryż to także kankan, tancerki 
z Montrmartre’u i pełne namiętności 
tanga Richarda Galliano. Przewodni-
kami w podróży nad Sekwanę będzie 
zespół The Goaters, którego człon-
kowie to zawodowi muzycy, absol-
wenci Uniwersytetu Muzycznego 
im. Fryderyka Chopina. Koncert or-
ganizowany w ramach „Letnich In-
spiracji Kultury” dofinansowanych 
ze środków PROW 2014–2020.

Koncert szantowy
Muzyka zespołu OKAW Sztorm to 
odważna synteza instrumentów ta-

kich jak gitara i perkusja oraz form 
muzycznych rocka, folku i rytmów 
rodem z Karaibów. W czasie koncer-
tu usłyszymy autorskie utwory ze-
społu, szanty oraz wszystkim znane 
piosenki żeglarskie. Koncert organi-
zowany w ramach „Letnich Inspiracji 
Kultury” dofinansowanych ze środ-
ków PROW 2014–2020.

Imaginature
Metal symfoniczny jest podgatun-
kiem metalu, który łączy bogatą 
instrumentację lub chóry z metalo-
wymi riffami i rytmami. Stosowane 
techniki gry, kompozycji i aranżacji 
utworów nie są typowe dla żadne-
go innego podgatunku metalu lub są 
mieszanką różnych podgatunków. 
Koncert organizowany w ramach 
„Letnich Inspiracji Kultury” dofi-
nansowanych ze środków PROW 
2014–2020.

Caroline & the Lucky Ones
Zespół wykonuje muzykę określaną 
mianem americana. Wystąpili już na 
wielu znaczących festiwalach coun-
try i blues. Dużym atutem zespołu, 
oprócz melodyjnych solówek gita-
rowych i zgranej sekcji rytmicznej, 
jest warstwa wokalna. Brzmienie 
zespołu wzbogacają dźwięki man-
doliny. Koncert organizowany w ra-
mach „Letnich Inspiracji Kultury” do-
finansowanych ze środków PROW 
2014–2020.

WARTO SIĘ WYBRAĆ
WYDARZENIA POLECA: JANUSZ ZAWADZKI, DYREKTOR CENTRUM KULTURY

Więcej wydarzeń kulturalnych:Więcej wydarzeń kulturalnych:
www.lomianki.pl w zakładce Kalendarium
www.kultura.lomianki.pl

Piknik rodzinny: Poznaj 
Kulturę Świata – Dzień 
Argentyny, czytaj więcej 
na s. 14. 

Teatr dla dzieci: Bajko-
we Łomianki „Krawiec 
Niteczka”.

Koncert w ramach Week-
endu Żeglarskiego.

Koncert: The Goaters 
„Vive la France”.

Teatr dla dzieci: Bajkowe 
Łomianki „Czerwony 
Kapturek”.

Koncert: OKAW Sztorm.

Koncert: Imaginature.

Teatr dla dzieci: Bajkowe 
Łomianki „Złota rybka”.

Koncert: Caroline & the 
Lucky Ones.

Centrum Kultury, 
ul. Wiejska 12A, Łomianki, 

wstęp wolny

9.07
godz. 
14–21

15.07
godz. 20

15.07
godz. 20

16.07
godz. 20

23.07
godz. 10

23.07
godz. 20

30.07
godz. 20

6.08
godz. 10

6.08
godz. 20

LIPIEC
KALENDARZ WYDARZEŃ

V I V E  L A  F R A N C E
k o n c e r t  p i o s e n e k  f r a n c u s k i c h

T H E  G O A T E R S

16 lipca 2023 - godz. 20.00
s c e n a  p l e n e r o w a  C e n t r u m  K u l t u r y  w  Ło m i a n k a c h

w s t ę p  w o l n y

współorganizator

/kulturalomianki /centrumkulturylomianki/artlomiankiwww.kultura.lomianki.pl

KoncertKoncertzespołuzespołu

23.07.2023
n i e d z i e l a

20.00
g o d z i n a

s c e n a  p l e n e r o w a
CENTRUM KULTURY W ŁOMIANKACH

WSTĘP WOLNY
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UWAGA! W wakacje biblioteka jest czynna: 
gmach główny przy ul. Wiejskiej 12A: pon., wt., 
czw., pt. 11–19, śr. 9–16, filia w Dziekanowie 
(pon.–czw. 16–19, zamknięte 17.07–4.08) i Dą-
browie (śr.–pt. 15–19, zamknięte 28.08–1.09).

Biblioteka możliwości!
Wniosek, który złożyliśmy w programie BLI-
SKO – Biblioteka | Lokalność | Inicjatywy | 
Społeczność | Kooperacja | Oddolność, zorga-
nizowanym przez Narodowe Centrum Kultury, 
został wybrany do realizacji.
Otrzymamy dofinansowanie w wysokości 
132 400 zł (na dwa lata). Celem programu jest 
wzmocnienie roli bibliotek jako miejsca przy-
czyniającego się do rozwoju czytelnictwa oraz 
promocji literatury, a także podnoszenie kom-
petencji pracowników bibliotek związanych 
z rozpoznawaniem potrzeb lokalnych społecz-
ności. W ramach naszego projektu „Biblioteka 
możliwości” zorganizujemy spotkania autorskie, 
warsztaty literackie, artystyczne, proekologicz-
ne oraz komiksu, a także wizyty studyjne i spo-
tkania regionalne.

O wakacyjnych zajęciach w bibliotece czytaj na s. 24.O wakacyjnych zajęciach w bibliotece czytaj na s. 24.

Lipiec noblistów
W wakacje mamy więcej czasu na czytanie, ale 
też możliwość podróżowania szlakami literac-
kimi. Polecamy dwa miejsca i trzy wydarzenia.
W tym roku świętujemy setną rocznicę uro-
dzin Wisławy Szymborskiej. Z tej okazji w lipcu 
otwarto w Krakowie park jej imienia i odsłonię-
to mural przy ul. Karmelickiej 28. W Krakowie 
odbędzie się także Festiwal Miłosza (5–9.07). 
Zaplanowano spotkania i spacery literackie, 
warsztaty i koncerty (więcej: www.miloszfe-
stival.pl). A podróżujący na Dolny Śląsk mogą 
wziąć udział w festiwalu Góry Literatury (7–
16.07) organizowanym przez Fundację Olgi 
Tokarczuk. Program ponad 130 wydarzeń 
z udziałem niemal 200 zaproszonych gości do-
stępny jest na specjalnej stronie (www.funda-
cjaolgitokarczuk.org). / mb

CZYTELNICZY RAJ

„Almost Kiss. Nie flirtuj ze mną na fizy-
ce” Amy Noelle Parks
Przedmioty ścisłe nie mają przed Evy 
żadnych tajemnic. Skrywają je za to inni 
ludzie, a w szczególności rówieśnicy. 
Gdyby nie Caleb, którego zna od kołyski 
i z którym rozumie się bez słów, to za-
gubiłaby się w międzyludzkich relacjach. 
Ale czy pozwoli, żeby najbliższy przyja-
ciel stał się jej ukochanym? Czy pokona 
lęki i jednak zaprezentuje swój projekt 
na międzynarodowym konkursie?

„Droga 66. Droga matka. O historii, le-
gendzie, podróży” Artur Owczarski
Dla wielu osób Stany Zjednoczone to 
synonim wolności – nie tylko tej men-
talnej, lecz także kwintesencja marzenia 
o podróży w stronę zachodzącego słoń-
ca. Autor wyruszył legendarną Drogą 66 
z Chicago do Santa Monica w Kalifornii. 
To subiektywna opowieść o początkach 
amerykańskiej turystyki samochodowej, 
przydrożnych restauracjach i motelach, 
o świecie sprzed budowy autostrad, gdy 
podróż była wyzwaniem pełnym niespo-
dzianek.

„Miłość w cieniu słońca” Katarzyna 
Grochola
Książka o szukaniu szczęścia na przekór 
całemu światu. Czy można przewidzieć, 
że spadnie na nas jak grom z jasnego 
nieba i nie pozwoli wrócić do normalne-
go życia? Wzruszająca historia Harriet 
i Andrew. Ona – wyzwolona artystka. 
On – pracownik korporacji, pełen lęków 
i ograniczeń. Połączyło ich uczucie nie-
banalne pod każdym względem, pełne 
namiętności i dramatycznych zwrotów 
akcji, po których oboje przewartościują 
własne życie. 

„Powrót do domu” Kristin Hannah
Życie prywatne Madelaine Hillyard, 
światowej sławy lekarki, dalekie jest 
od ideału. Kochająca, lecz przepraco-
wana samotna matka nieustannie kłóci 
się z nastoletnią córką. Lina desperacko 
stara się odnaleźć ojca, który odszedł 
przed jej narodzeniem. W dodatku życie 
Madelaine komplikują tak od siebie różni 
bracia DeMarco. Ksiądz Francis DeMar-
co zawsze jest gotów podać jej pomocną 
dłoń, ale jego brat Angel…

KSIĄŻKI POLECA: MICHAŁ KOWALCZYK, 
DYREKTOR BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ
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Quiz
Sprawdź swoją wiedzę!
Zachęcamy do udziału w quizie nawiązującym 
do historii, przyrody i wydarzeń ważnych dla 
łomiankowskiej społeczności. Która odpowiedź jest 
prawidłowa (a, b czy c)?

1. W XIX w. w Burakowie ustawiono figurę św. 
Jana Nepomucena, którego atrybutami są m.in.:
a) krucyfiks i most
b) strzały i korona
c) kapelusz i muszla

2. Elżbieta Katolik była znakomitą lekkoatletką, 
biegaczką i mistrzynią Polski. Pochodziła z terenu 
dzisiejszej gminy Łomianki, a dokładnie z:
a) Kiełpina
b) Prochowni
c) Dziekanowa Leśnego

3. W lipcu 1991 r. gmina Łomianki podpisała 
umowę o współpracy z Columbia Heights w Sta-
nach Zjednoczonych. Naszym drugim partner-
skim miastem jest:
a) Villers-le-Bouillet w Belgii
b) Neuenburg am Rhein w Niemczech
c) Noyelles-lès-Vermelles we Francji 

Zasady udziału w quizie
Nagrodę niespodziankę otrzyma osoba, która jako 
pierwsza nadeśle prawidłową odpowiedź do redakcji 
(ul. Staszica 2, 05-092 Łomianki, wks@poczta.lomianki.
pl). Na odpowiedzi czekamy do 20 lipca.
Wysyłka odpowiedzi oznacza zgodę na przetwarzanie 
danych osobowych autora (imię i nazwisko, adres pocz-
towy, mail, nr tel.) w celu przeprowadzenia konkursu 
wraz z publikacją danych zwycięzcy. Autor ma prawo 
do wglądu do swoich danych, włącznie z ich zmianą 
i wniesieniem sprzeciwu. Administrator danych: Urząd 
Miejski w Łomiankach (e-mail: um@poczta.lomianki.pl).
Rozwiązanie quizu z czerwcowego biuletynu. Prawi-
dłowe odpowiedzi to: 1b, 2b, 3c. Nagrodę otrzymuje 
Łukasz Helman. Po odbiór zapraszamy po uprzednim 
umówieniu telefonicznym (22 768 62 18). Dziękuje-
my za nadesłane wiadomości i zachęcamy do udziału 
w kolejnych quizach.

KRZYŻÓWKA

Poziomo
1. Stolica Kuby.
2. Samica wilka.
3. Największa grecka wyspa.
4. Szaro-rudawy ptak z czarną 
    opaską na oku, biegający po 
    pniu głową w dół.
5. Manekin medyczny.
6. Wolna posada.
7. Grupa artystów odznaczająca 
    się swobodnym stylem życia.
8. Długi okres bez deszczu.

Pionowo
1. Odcisk paproci w skale.
2. Instrument muzyczny dęty 
    klawiszowy.
3. Obicie samochodowe.
4. Barwna opowieść harcerska.
5. Legendarna zatopiona wyspa.
6. Kolejowy sygnalizator.
7. Przejęzyczenie.
8. Okrągłe okienko w burcie 
    statku.
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ADOPTUJ ZWIERZAKA!
Chcesz adoptować psa lub kota? Schronisko Na Paluchu, z którym współpracuje gmina Łomianki, 
przedstawia podopiecznych czekających na nowy dom. Może któryś z nich zostanie Twoim 
przyjacielem?

OPRACOWANIE: PAULINA MARKOWSKA
FOT.: SCHRONISKO NA PALUCHU

COSMO
Z wyglądu przypomina spaniela. 
W pierwszym kontakcie jest trochę 
lękliwy, jednak chętnie chodzi na 
spacery nawet z nowo poznanymi 
wolontariuszami. Szukamy dla niego 
wymarzonego domu z kochającym 
opiekunem, który nigdy go nie opuści.
W typie rasy: mieszaniec; wiek: trzy 
lata; płeć: samiec; waga: 13 kg; nr: 
0652/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Kinga 501 407 050.

KODO
Do schroniska trafił ze źle zrośniętą 
łapą, nieufny, burczący. Nie łasi się 
do każdego i potrzebuje chwili, aby 
komuś zaufać. Bardzo ważny jest dla 
niego opiekun. Odnajdzie się w spo-
kojnej okolicy, u ludzi, którzy mają już 
doświadczenie w opiece nad psem. 
W typie rasy: mieszaniec; wiek: osiem 
lat; płeć: samiec; waga: 24 kg; nr: 
0704/22; kontakt w sprawie adopcji: 
Agata 605 555 878.

MILA
Wobec nowych osób jest ostrożna, 
ale miła i zaciekawiona. Na opieku-
nów reaguje entuzjastycznie. Po-
zytywnie reaguje na inne psy i jest 
w stosunku do nich uprzejma, a przy 
tym asertywna. Potrzebuje mądrego 
i wyrozumiałego opiekuna.
W typie rasy: leonberger; wiek: czte-
ry lata; płeć: samica; waga: 47 kg; nr: 
0605/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Kasia 608 616 990.

BAJKA
Przepiękna, młodziutka i bardzo we-
soła sunia. Uwielbia ludzi i spacery. 
Trafiła do schroniska z niesprawnymi 
obiema tylnymi łapami, prawdopo-
dobnie po wypadku. Szukamy domu, 
w którym będzie mogła dojść do sie-
bie po niezbędnej operacji.
W typie rasy: owczarek niemiecki; 
wiek: trzy lata; płeć: samica; waga: 26 
kg; nr: 0576/23; kontakt w sprawie 
adopcji: Ania 600 803 600.

PRIMUS
Żył na ulicy, gdzie musiał stoczyć nie-
jedną walkę. Przyjechał do nas zanie-
dbany i z licznymi bliznami. Przyszedł 
czas, żeby mógł poznać, czym jest sta-
bilny, spokojny i kochający dom. Jest 
nosicielem kociego wirusa FIV, zupeł-
nie niegroźnego dla ludzi.
W typie rasy: europejska; wiek: pięć 
lat; płeć: samiec; waga: 4 kg; nr: 
0306/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Dąbrówka 797 198 857.

MARCINEK
Sympatyczny, stateczny, przyjazny, 
ufny. Niecierpliwie wyczekuje nowe-
go domu i przyjaciela. Jest nosicielem 
wirusa FIV, niegroźnego dla ludzi i in-
nych gatunków zwierząt. Może zostać 
kocim jedynakiem, chętnie też dołą-
czy do innego kota z FIV.
W typie rasy: europejska; wiek: pięć 
lat; płeć: samiec; waga: 4 kg; nr: 
0305/23; kontakt w sprawie adopcji: 
Weronika 509 166 292.

Wszystkie zwierzęta znajdują się 
w schronisku Na Paluchu: ul. Paluch, 

02-147 Warszawa. Więcej informacji: 
www1.napaluchu.waw.pl 

Gmina Łomianki realizuje program opieki nad zwierzętami i zapobiegania 
bezdomności. Właściciele zwierząt domowych (psów i kotów) mogą je bezpłat-

nie wysterylizować/wykastrować i zaczipować. Wnioski można pobrać ze strony 
www.lomianki.pl. Wystarczy w wyszukiwarce wpisać np. ,,kastracja wniosek’’.
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HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH 
LIPIEC – SIERPIEŃ 2023

ODPADY KOMUNALNE BIOODPADY KUCHENNE PAPIER PLASTIK, METAL SZKŁO ZIELONE

SIE
RP

IEŃ

REJON 1    poniedziałek 7.08, 21.08 7.08, 21.08 7.08 7.08 7.08 14.08, 28.08

REJON 2    wtorek, sobota 8.08, 22.08 8.08, 22.08 8.08 8.08 8.08 1.08, 12.08, 29.08

REJON 3    środa 9.08, 23.08 9.08, 23.08 9.08 9.08 9.08 2.08, 16.08, 30.08

REJON 4    środa 9.08, 23.08 9.08, 23.08 9.08 9.08 9.08 2.08, 16.08, 30.08

REJON 5    czwartek 10.08, 24.08 10.08, 24.08 10.08 10.08 10.08 3.08, 17.08, 31.08

REJON 6    piątek 11.08, 25.08 11.08, 25.08 11.08 11.08 11.08 4.08, 18.08

REJON 7    poniedziałek 14.08, 28.08 14.08, 28.08 14.08 14.08 14.08 7.08, 21.08

REJON 8    wtorek, sobota 1.08, 12.08, 29.08 1.08, 12.08, 29.08 12.08 12.08 12.08 8.08, 22.08
REJON 9    środa 2.08, 16.08, 30.08 2.08, 16.08, 30.08 16.08 16.08 16.08 9.08, 23.08
REJON 10    środa 2.08, 16.08, 30.08 2.08, 16.08, 30.08 16.08 16.08 16.08 9.08, 23.08
REJON 11    czwartek 3.08, 17.08, 31.08 3.08, 17.08, 31.08 17.08 17.08 17.08 10.08, 24.08

REJON 12    piątek 4.08, 18.08 4.08, 18.08 18.08 18.08 18.08 11.08, 25.08

REJON 13  poniedziałek, wtorek, 
                środa, czwartek, piątek 7.08, 14.08, 21.08, 28.08 7.08, 14.08, 

21.08, 28.08
4.08, 11.08, 
18.08, 25.08

1.08, 8.08, 16.08, 
22.08, 29.08

7.08, 14.08, 
21.08, 28.08

3.08, 10.08, 17.08, 
24.08, 31.08

ODPADY KOMUNALNE BIOODPADY KUCHENNE PAPIER PLASTIK, METAL SZKŁO ZIELONE

LIP
IEC

REJON 1    poniedziałek 10.07, 24.07 10.07, 24.07 10.07 10.07 10.07 3.07, 17.07, 31.07
REJON 2    wtorek 11.07, 25.07 11.07, 25.07 11.07 11.07 11.07 4.07, 18.07

REJON 3    środa 12.07, 26.07 12.07, 26.07 12.07 12.07 12.07 5.07, 19.07

REJON 4    środa 12.07, 26.07 12.07, 26.07 12.07 12.07 12.07 5.07, 19.07

REJON 5    czwartek 13.07, 27.07 13.07, 27.07 13.07 13.07 13.07 6.07, 20.07

REJON 6    piątek 14.07, 28.07 14.07, 28.07 14.07 14.07 14.07 7.07, 21.07

REJON 7    poniedziałek 3.07, 17.07, 31.07 3.07, 17.07, 31.07 17.07 17.07 17.07 10.07, 24.07

REJON 8    wtorek 4.07, 18.07 4.07, 18.07 18.07 18.07 18.07 11.07, 25.07

REJON 9    środa 5.07, 19.07 5.07, 19.07 19.07 19.07 19.07 12.07, 26.07

REJON 10    środa 5.07, 19.07 5.07, 19.07 19.07 19.07 19.07 12.07, 26.07

REJON 11    czwartek 6.07, 20.07 6.07, 20.07 20.07 20.07 20.07 13.07, 27.07

REJON 12    piątek 7.07, 21.07 7.07, 21.07 21.07 21.07 21.07 14.07, 28.07

REJON 13  poniedziałek, wtorek, 
                czwartek, piątek

3.07, 10.07, 17.07, 
24.07, 31.07

3.07, 10.07, 17.07, 
24.07, 31.07

7.07, 14.07, 
21.07, 28.07

4.07, 11.07, 
18.07, 25.07

3.07, 10.07, 17.07, 
24.07, 31.07

6.07, 13.07, 
20.07, 27.07

WAŻNE! 

Od 1 lipca 2021 r. stawki za odpady nali-
czane są od ilości zużytej wody.
Miesięczna stawka opłaty za odbiór odpa-
dów wynosi 11,20 zł za 1 m3 zużytej wody 
na cele bytowe w całym gospodarstwie do-
mowym. Średnie miesięczne zużycie wody 
można obliczyć na podstawie rocznego 
zestawienia zużycia wody przekazanego 
przez ZWiK. 
Jeśli nieruchomości nie są podłączone do 
sieci wodociągowo-kanalizacyjnej, czy-
li nie są opomiarowane, wówczas stosuje 
się uśrednioną stawkę 3 m3 miesięcznie 

na osobę. W taki sam sposób rozliczać się 
będą osoby, które są podłączone do sieci 
wod.-kan. krócej niż 12 miesięcy.
Suma ilości zużytej wody z ostatnich sześciu 
okresów rozliczeniowych (czyli 12 miesięcy) 
: 12 miesięcy =  średnie miesięczne zużycie 
wody x 11,20 zł za 1 m3 = miesięczna opła-
ta za gospodarowanie odpadami.
Obowiązują częściowe zwolnienia z opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi:
• 2 zł miesięcznie od osoby zamieszkującej 
budynki jednorodzinne kompostującej bio-
odpady w kompostowniku przydomowym; 
bioodpady kuchenne  i  bioodpady zielone 
z takiej posesji nie będą odbierane,

• 8 zł miesięcznie dla właścicieli nierucho-
mości, gdzie zamieszkują rodziny wielo-
dzietne, o których mowa w Ustawie z dnia 
5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 
od każdego posiadacza Karty Dużej Rodzi-
ny zamieszkującego daną nieruchomość. 
Zwolnienie dotyczy wszystkich mieszkań-
ców bez względu na rodzaj zamieszkiwa-
nych budynków. 
Opłatę należy wnosić do 15 dnia każdego 
miesiąca, z góry za dany miesiąc. Wpłaty 
można dokonać gotówką w kasie Mazo-
wieckiego Banku Spółdzielczego w Łomian-
kach lub przelewem na swój indywidualny 
rachunek bankowy.
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ZMIANA REJONÓW ODBIORU 
ODPADÓW KOMUNALNYCH 
Wykonawca dokonał drobnych zmian 
w dotychczasowych rejonach. Warto 
sprawdzić, w którym rejonie znajduje się 
Państwa posesja. Szczegóły na www.lo-
mianki.pl w zakładce Gospodarka odpada-
mi oraz na ulotkach dostarczonych przez 
wykonawcę do Państwa skrzynek. 

MAKSYMALNE STAWKI OPŁAT
Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach wprowadziła 

URZĄD MIEJSKI
 ul. Warszawska 115 (budynek główny)

tel. (22) 768 63 24
www.lomianki.pl

FILIA WYDZIAŁU KOMUNIKACJI STAROSTWA 
POWIATU WARSZAWSKIEGO ZACHODNIEGO

ul. Staszica 2, 05-092 Łomianki
tel. 22 888 98 76 – sprawy związane 

z prawem jazdy
tel. 22 888 98 75 – sprawy związane 

z rejestracją samochodów

STAROSTWO POWIATOWE
 ul. Poznańska 129/133, 05-850 Ożarów 

Mazowiecki, tel. (22) 733 72 00

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ
ul. Szpitalna 7, Łomianki, tel. (22) 751 90 57

PUNKT INTERWENCJI KRYZYSOWEJ
ul. Szpitalna 7, Łomianki, tel. (22) 732 70 85

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY  
DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

W RODZINIE 
ul. Szpitalna 7,  Łomianki, tel. (22) 751 90 57  

(czynny w godz. 8:00–20:00)

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

ul. 11 Listopada 96 budynek B, Łomianki 
tel. 516 768 864 (w godzinach pracy komisji)

e-mail: gkrpa@poczta.lomianki.pl
Spotkania GKRPA odbywają się w każdą środę 

w godz. 16:00–19:00

CENTRUM KULTURY
ul. Wiejska 12A, Łomianki, 

tel. (22) 751 35 02, 503 575 123

ICDS
ul. Staszica 2, tel. (22) 751 04 74

BIBLIOTEKA PUBLICZNA
ul. Wiejska 12A, Łomianki, tel. (22) 751 32 23

www.biblioteka.lomianki.pl

SZKOŁY
SP nr 1 w Łomiankach tel. (22) 751 15 54

SP nr 2 w Łomiankach tel. (22) 510 484 999
SP nr 3 w Łomiankach tel. (22) 751 56 10

SP w Dziekanowie Leśnym tel. (22) 751 20 88
SP w Dziekanowie Polskim tel. (22) 751 10 23

SP w Sadowej tel. (22) 751 25 10
Publiczne LO tel. (22) 751 60 84

KMŁ tel. (22) 751 33 79; (22) 751 21 75
 Rozkłady jazdy: 

www.kmlomianki.info/rozklady-jazdy.html

ZWIK: tel. (22) 751 35 04  
zwik@zwik-lomianki.pl

 Pogotowie wodociągowe ZWiK 606 399 893

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA
OSP Łomianki ul. Wiejska 12, 

tel. (22) 751 32 22 
OSP Dziekanów Polski ul. Rolnicza 427,

tel. 538 359 125.

POLICJA
Komisariat Policji, ul. Warszawska 87, Łomianki

telefon czynny całą dobę:  
tel. (22) 732 11 20, faks: 47 724 38 30

Rejon nr 1, dzielnicowy: st. sierż. Jacek Adamczyk, 
tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 647

Rejon nr 2, dzielnicowy: asp. szt. Marcin Ohirko, 
tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 641

Rejon nr 3, dzielnicowy: st. asp. Łukasz 
Szpojankowski, tel. (22) 732 11 20, kom. 600 997 664

STRAŻ MIEJSKA
ul. Warszawska 87, Łomianki 

 tel./faks: (22) 751 35 03, 
tel. alarmowy: 986

NOCNA POMOC MEDYCZNA
ul. Warszawska 31, 05-092 Łomianki

tel. 727 426 789

ZDROWIE
Przychodnia Łomianki SPZZLO Warszawa-Żoliborz

ul. Szpitalna 6, tel. (22) 751 10 55
Przychodnia Lekarska Przy Polmo Łomianki S.A.

ul. Warszawska 31, tel. (22) 751 69 91
Centrum Medyczne ROYALMED
ul. Wiślana 36, tel. 533 702 703

Centrum Medyczne CMP
ul. Warszawska 55, tel. (22) 737 50 50

AWARIE
Pogotowie wodociągowe: tel. 606 399 893 

Pogotowie energetyczne: 991 
Pogotowie gazowe: 992

Awarie oświetlenia ulic: tel. 22 768 62 32
Awarie sygnalizacji świetlnej: tel. 501 260 930 

TELEFONY ALARMOWE
112 numer alarmowy na terenie UE

do powiadamiania o zagrożeniu zdrowia, 
życia, mienia

998 Straż pożarna
997 Policja

999 Pogotowie ratunkowe
986 Straż miejska

ZGŁOSZENIA W SPRAWIE ZWIERZĄT
Straż Miejska: 22 751 35 03 (godz. 7–23) lub 

alarmowy 986
Policja: 112, 997

Referat Ochrony Środowiska i Rolnictwa: 
22 768 62 08, 22 768 62 24, 22 768 62 25 (pon. 

10–18, wt.–pt. 8–16)

maksymalną wysokość opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi obliczoną 
na podstawie ilości zużytej wody. 
W grudniu 2021 r. Rada Miejska w Łomian-
kach przyjęła uchwałę, która dostosowa-
ła lokalne prawo do aktualnych wymo-
gów ustawowych. Bez zmian pozostała 
stawka opłaty za odpady – 11,20 zł za 
1 m sześc. wody zużytej na cele bytowe. 
Nowy wzór deklaracji umożliwia jednak 
wyliczenie opłaty z uwzględnieniem 
stawki maksymalnej narzuconej przez 

ustawodawcę, czyli 7,8 proc. dochodu 
rozporządzalnego na gospodarstwo do-
mowe (obecnie 175,48 zł). Osoby, które 
płacą więcej niż 175,48 zł, powinny zło-
żyć nową deklarację i na tej podstawie 
dokonywać opłaty. Przy zmianie uchwały 
doprecyzowano także zasady dotyczące 
m.in. wspólnych przyłączy wody dla kilku 
nieruchomości lub nieruchomości podłą-
czonych wyłącznie do wody, bez podłą-
czenia do kanalizacji. / Urszula Wysocka

ECOHARMONOGRAM

Skorzystaj z aplikacji i szybko 
sprawdź datę odbioru odpadów. 
Zachęcamy mieszkańców do 
korzystania z elektronicznego 
terminarza odbioru odpadów 
dla konkretnego adresu za-
mieszkania. Automatyczne 
powiadomienia przypomną o wystawianiu worków, 
a intuicyjna aplikacja podpowie, jak segregować od-
pady, i poinformuje o zasadach naliczania opłat za 
odbiór śmieci. Dla ułatwienia zamieszczamy kod QR, 
który szybko odszuka EcoHarmonogram.



ZOSTAŃ PARTNEREM 
PROGRAMU 

ŁOMIANKOWSKIEJ 
KARTY MIESZKAŃCA

Do współpracy w ramach programu zapraszamy firmy, instytucje, stowarzyszenia i fundacje, niezależnie od 
wielkości i sektora, które chciałyby zaoferować mieszkańcom zniżki, ulgi lub preferencyjny dostęp do swoich 
towarów i usług.

Co zyskujesz?
• pomożemy Ci zwiększyć rozpoznawalność Twojej firmy i oferty
• wspólnie będziemy promować Twoją firmę, udostępnimy kolejne kanały komunikacji marketingowej
• zintegrujesz się z lokalną społecznością
• uzyskasz prawo do posługiwania się oznakowaniem „Tu honorujemy Łomiankowską Kartę Mieszkańca”
• zwiększysz popyt na dane produkty lub usługi

Napisz do nas na adres karta@poczta.lomianki.pl.
Zaproponuj ofertę dla beneficjentów programu i poczekaj na nasz kontakt.

ZAOFERUJ  ZNIŻKI 
I  POZYSKAJ NOWYCH KLIENTÓW


